
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

Vás zve k návštěvě 
Kačenčiny pohádkové říše

www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

Deštné v Orlických horách

4

r o č n í k
2 0 1 9



2

Pořad bohoslužeb o Vánocích 2019
v kostele sv. Máří Magdaleny v Deštném v O.h. a v kostele sv. Matouše v Jedlové v O. h.

24.12. 2019 Štědrý den: půlnoční mše v 24:00 ve farním kostele sv. Máří 
Magdalény v Deštném v O.h.

25.12. 2019 Boží Hod Vánoční: mše svatá v 9:30 v kostele  
sv. Máří Magdalény

26.12. 2019 Svátek sv. Štěpána: mše svatá v 9:30 v kostele  
sv. Máří Magdalény

28.12. 2019 Vánoční koncert: tradiční Vánoční koncert  
v kostele sv. Máří Magdalény v 17:00

29.12. 2019

31.12. 2019

31.12. 2019

1.1. 2020

5.1. 2020

12.1. 2020

Svátek svaté rodiny: mše svatá v 9:30 v kostele  
sv. Máří Magdalény

Sv. Silvestra: mše svatá v 11:00 v kostele  
sv. Matouše (u DCŽM Vesmír)

Silvestrovský koncert: v kostele sv. Máří Magdalény – 
všichni jsou zváni!

Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok: mše svatá v 
9:30 v kostele sv. Máří Magdalény

2. Neděle po Narození Páně: mše svatá v 9:30  
v kostele sv. Máří Magdalény

Slavnost Křtu Páně: mše v 9:30 v kostele sv. Máří Magda-
lény
– tímto dnem končí vánoční doba

Doba vánoční



2 3

Vážení spoluobčané,

adventní čas je v plném proudu, většina se připravuje na 
nejhezčí část roku. Všude na nás útočí reklama přesvědčují-
cí k nákupům zaručených hitů letošních svátků. Vánoce by 
ale neměly mít pouze materiální naplnění. Tento čas by měl 
být také časem setkávání rodin, kamarádů, přátel, známých. 
Zastavením se, rozjímáním, jednoduše celkovým zklidněním  
v čase plném shonu. Jak jsem již říkala na rozsvěcení vánoční-
ho stromu, nejcennější dárek, který můžeme dát, je čas. A tak 
se snažme věnovat čas těm, na kterých nám záleží. 

Závěr roku je také o bilancování a plánování věcí příštích.  
V letošním roce jsme realizovali workoutové hřiště, opravili podlahu v tělocvičně ško-
ly. Tyto dvě akce se uskutečnily za přispění ŠKODA AUTO. Z programu obnovy ven-
kova byla realizována výměna veřejného osvětlení na Plasnicích a v části Zákoutí. Pro-
bíhala výstavba rozhledny na Velké Deštné. Byla podána žádost o stavební povolení na 
opravu části komunikace k Matouši. Připravuje se projekt na opravu bytového domu 
čp. 129, provedli jsme rozšíření bytové jednotky v čp. 164. Řešíme stav a opravu stře-
chy na budově školní jídelny, situaci v domech čp. 432, 433. Do 31. 12. 2019 probíhá 
sběr žádostí do změny č. 3 územního plánu.  Na příští rok je plánovaná oprava střechy 
na budově školní jídelny, další stupeň projektové dokumentace na opravu bytového 
domu čp. 129, dokončení výměny sloupů veřejného osvětlení v Zákoutí. Zadání změny 
č. 3 územního plánu. Také jsme jednali o obsazení místa praktického lékaře, bohužel 
zatím bez úspěchu. O dění vás pravidelně informujeme na stránkách obce a ve zpra-
vodaji. Od 1.1.2020 budou také platit nové obecně závazné vyhlášky z důvodu změny 
legislativy a požadavků občanů.

Závěrem mi dovolte popřát vám klidný závěr roku a šťastné vykročení do nového 
desetiletí. Ať co nejvíc dnů vám na tváři úsměv září.

 Alena Křížová, starostka

„Den, kdy se člověk ani jednou nezasmál, by měl považovat za ztracený.“
Victor Hugo



4

Z obecního úřadu 3
Obecní úřad – provozní doba o Vánocích 3
Rozsvěcení vánočního stromu 3
Rozhledna na Velké Deštné 4
Odpadové hospodářství 5
Obecně závazné vyhlášky 5
Ze zasedání zastupitelstva 18

Z historie 21
Čechy – Orlické hory 
(díl V. Hory Orlické+ stěny) – Lovy zvěře 21
Kronika pana Páchy 1958 22
Dědeček 26

Ze školy 29
Nejvíc véček – rekord pro 17. listopad 89 29
Adventní dílny 30
Lampionový průvod s dušičkami 31
Sportovní den ve škole 25.9.2019 31
Sportovní dopoledne na atletickém 
stadionu v Dobrušce 1.10.2019 31
Florbalový turnaj 32
Okrskové kolo florbalu 25.10.2019 32
ČEPS Cup – florbalový turnaj 
a náš velký úspěch 33

Z kultury 33
Tajemství deštenského košíku 33
S herci z DS Kačenka 
jste „Na správné adrese“ 34

Koncert v rámci MHF FLV 34
Řád Elišky Přemyslovny ... české a polské 
královny, matky Otce vlasti 35
Tříkrálová sbírka 2020 35
Slovo P. Tomáše Hoffmana 36
Anděl dobré vůle 38

Odevšad 39
Trocha humoru 39

Společenská kronika 40

Soutěž o ceny 40

Meiselovy rady a pravdy 41

Pranostiky 41

Hasiči 41
Výjezdy 41

Ze zdravotnictví 42
Informace o sociální péči 42
Zubní pohotovost 43

Ze sportu 45
Sportovec Rychnovska 45
Fotbal 46
Oddíl alpského lyžování 
TJ Sokol Deštné v Orlických horách 49

Obsah



4 5

Rozsvěcení vánočního stRomu

 Devět let se scházíme první adventní neděli před kostelem sv. Máří Magdaleny, 
abychom společně zahájili adventní čas. I když se může zdát scénář zdánlivě stejný, 
neměnný, má každé setkání svoji atmosféru, své kouzlo. To letošní bylo podkresleno 
mrazivým počasím. Chtěla bych vám poděkovat, že jste si našli chvilku v tom shonu  
a přišli jste. Poděkování patří také všem dobrovolníkům a sponzorům, kteří se podílejí 
na přípravě a samotném průběhu akce. Krásný a klidný adventní čas. AK

 Foto: W

Z obecního úřadu
Obecní úřad – provozní doba o Vánocích

20.12.2019 8 – 12  h (pokladna otevřena do 10 h)
23.12.2019 zavřeno
27.12.2019 zavřeno
30.12.2019 zavřeno
31.12.2019 zavřeno

2.1.2020 zavřeno
3.1.2020 zavřeno

Sběrný dvůr – 28.12.2019, 9 – 11 h.
 



6

Rozhledna na velké deštné

 V sobotu 26. října byla za slunečného počasí jedno-
ho z nejhezčích podzimních dnů, slavnostně otevřena 
rozhledna na vrcholu Velké Deštné. Slavnostní otevře-
ní rozhledny bylo spojeno s oslavou 30-ti let srubu pod 
Velkou Deštnou. Počet návštěvníků předčil naše oče-
kávání, ale krásné počasí rozehnalo případné mráčky 
nespokojenosti na tvářích příchozích. Na trase od Šer-
lichu čekalo na malé i velké návštěvníky překvapení  
v podobě postaviček Kačenčiny pohádkové říše, na 
konci pak malá odměna. Do výšky 18 metrů vystou-

páte po 96 schodech. V zimním období dojde, z bezpečnostních důvodů, k uzavření 
vyhlídkové plošiny. Možnost výhledů bude tedy pouze z nižších pater. Zima také pro-
věří, zda dojde k uzavření celé rozhledny z důvodu bezpečnosti návštěvníků v době 
zhoršených klimatických podmínek.

Rozhledna je součástí projektu Česko-polská Hřebenovka (číslo projetku  
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_025/0001254), východní část, a je prvním dokončeným inves-
tičním projektem české části projektu. AK

 Foto: Karel Hrnčíř



6 7

odpadové hospodářství

 V období od 1. 11. 2019 do 31. 3. 2020 není možné na sběrném dvoře ukládat velko-
objemový odpad.
Nálepky (známky) na popelnice si vyzvedněte na obecním úřadu v průběhu ledna 
2020. Jen tak budete mít zaručeno, že vám směsný komunální odpad bude odvezen. 
Neoznačené sběrné nádoby nebudou svozovou firmou po tomto termínu vyváženy.
Svozovým dnem zůstává pondělí v lichém týdnu.
Sazba a splatnost poplatků zůstává nezměněna. AK

obec deštné v oRlických hoRách
zastupitelstvo obce deštné v oRlických hoRách

obecně závazná vyhláška obce deštné v oRlických hoRách č. 2/2019,
o místním poplatku ze psů
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne  
5. 12. 2019 usnesením č. 7/13/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb.,  
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o místních po-
platcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhláš-
ku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů 
(dále také „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad. 

Čl. 2
Poplatník a předmět poplatku
(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, 
která je přihlášená nebo má sídlo na území obce Deštné v Orlických horách (dále jen 
„poplatník“). 
(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. 

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 
15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa starší-
ho tří měsíců. Ve lhůtě 15 dnů je povinen ohlásit také zánik své poplatkové povinnosti 
(např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej).
(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.
(3) V ohlášení poplatník uvede :
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li při-
dělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doru-



8

čování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat  
v poplatkových věcech,
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, 
že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,
c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména stáří a počet držených psů, 
včetně skutečností zakládajících vznik nároku na osvobození od poplatku. 
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 
(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který 
může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, 
do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce po-
platku na své úřední desce. 

Čl. 4
Sazba poplatku
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 100 Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let  
200 Kč.

Čl. 5 
Splatnost poplatku 
(1) Poplatek je splatný vždy nejpozději do 31. března příslušného kalendářního 
roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1 je poplatek 
splatný nejpozději do konce příslušného kalendářního roku.

Čl. 6
Osvobození 
(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, 
která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravující-
ho sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádě-
jící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata 
nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis . 
(2) Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 tohoto článku je poplatník povinen ohlá-
sit ve lhůtě do 15 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvobození.
(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká. 

Čl. 7
Navýšení poplatku 
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 



8 9

správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem. 
(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvý-
šit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku 
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti 
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.
(2) V případě podle odst. 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.
(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně. 

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují 
podle dosavadních právních předpisů.
(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2017, o místním poplatku ze psů, ze dne 
13. 11. 2017.

Čl. 10
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020. 

obecně závazná vyhláška obce deštné v oRlických hoRách č. 3/2019,
o místním poplatku z pobytu
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne  
5. 12. 2019 usnesením č. 8/13/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb.,  
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních po-
platcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhláš-
ku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek z pobytu 
(dále také „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad. 

Čl. 2
Předmět, poplatník a plátce poplatku
(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalen-



10

dářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, 
při kterém je na základě zákona omezována osobní svoboda.
(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která v obci není přihlášená (dále jen „poplatník“). 
(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je 
povinen vybrat poplatek od poplatníka.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(1) Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů od zaháje-
ní činnosti spočívající v poskytování úplatného pobytu. Ukončení této činnosti plátce 
ohlásí správci poplatku ve lhůtě 15 dnů.
(2) V ohlášení plátce uvede  
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li při-
dělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doru-
čování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat  
v poplatkových věcech,
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, 
že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností plátce,
c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména místa a zařízení, případně též 
období roku, v nichž poskytuje pobyt. 
(3) Plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcar-
ské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odst. 2 adresu svého zmocněnce  
v tuzemsku pro doručování. 
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen tuto změnu ozná-
mit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 
(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaje zve-
řejněné pro tyto účely správcem poplatku na úřední desce.

Čl. 4
Evidenční povinnost 
(1) Plátce je povinen vést v listinné nebo elektronické podobě evidenční knihu za každé 
zařízení nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do evidenční knihy zapisuje údaje 
týkající se fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt.
(2) Údaji podle odst. 1 jsou
a) den počátku a den konce pobytu, 
b) jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa místa přihlášení nebo obdobného místa 
v zahraničí,
c) datum narození,
d) číslo a druh průkazu totožnosti, kterým může být
1. občanský průkaz, 
2. cestovní doklad, 



10 11

3. potvrzení o přechodném pobytu na území, 
4. pobytová karta rodinného příslušníka občana Evropské unie, 
5. průkaz o povolení k pobytu,
6. průkaz o povolení k pobytu pro cizince, 
7. průkaz o povolení k trvalému pobytu, 
8. průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany, nebo
9. průkaz žadatele o poskytnutí dočasné ochrany, a
e) výše vybraného poplatku, nebo důvod osvobození od poplatku.
(3) Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny správně, úplně, průkazně, přehledně, 
srozumitelně, způsobem zaručujícím trvalost zápisů a musí být uspořádány postupně 
z časového hlediska.
(4) Plátce je povinen uchovávat evidenční knihu po dobu 6 let ode dne provedení po-
sledního zápisu.

Čl. 5
Evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu
(1) Plátce, který jako pořadatel kulturní nebo sportovní akce poskytuje úplatný pobyt 
účastníkům této akce, může plnit evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu, 
pokud 
a) důvodně předpokládá, že poskytne pobyt nejméně 1000 účastníkům této akce, a
b) oznámí záměr plnit evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu nejméně 60 
dnů přede dnem zahájení poskytování pobytu správci poplatku.
(2) Plátce v oznámení podle odstavce 1 písm. b) odůvodní předpokládaný počet účast-
níků akce, kterým bude poskytnut úplatný pobyt, a uvede o kulturní nebo sportovní 
akci alespoň údaje o
a) dni počátku a dni konce konání této akce,
b) názvu a druhu této akce, a
c) jednotlivých zařízeních nebo místech, ve kterých se bude pobyt poskytovat.
(3) Správce poplatku rozhodnutím zakáže plátci oznámené plnění evidenční povin-
nosti ve zjednodušeném rozsahu, nelze-li předpokládat splnění podmínek podle od-
stavce 1. O zákazu plnění evidenční povinnosti ve zjednodušeném rozsahu rozhodne 
správce poplatku nejpozději do 15 dnů ode dne oznámení podle odstavce 1 písm. b).
(4) Při plnění evidenční povinnosti ve zjednodušeném rozsahu se v evidenční knize 
vedou pouze 
a) údaje podle odstavce 2 písm. a) až c) a 
b) souhrnné údaje o počtu účastníků, kterým byl poskytnut pobyt, a o výši vybraného 
poplatku v členění podle 
1. dne poskytnutí pobytu,
2. zařízení nebo místa, ve kterých byl pobyt poskytnut, a
3. důvodu osvobození.

Čl. 6
Sazba poplatku



12

Sazba poplatku činí 15 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku.
Čl. 7 

Splatnost poplatku 
Poskytovatel pobytu vybrané poplatky odvede správci poplatku nejpozději do 30. 6.  
a 31. 12. příslušného kalendářního roku.

Čl. 8
Osvobození 
(1) Od poplatku z pobytu je osvobozena osoba 
a) nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby 
podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P,  
a její průvodce,
b) mladší 18 let,
c) hospitalizovaná na území obce ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové 
péče s výjimkou osoby, které je poskytována lázeňská léčebně rehabilitační péče
1. hrazená jako příspěvková lázeňská léčebně rehabilitační péče podle zákona upravu-
jícího veřejné zdravotní pojištění, nebo 
2. nehrazená z veřejného zdravotního pojištění,
d) pečující o děti na zotavovací akci nebo jiné podobné akci pro děti podle zákona upra-
vujícího ochranu veřejného zdraví konaných na území obce nebo
e) vykonávající na území obce sezónní práci  pro právnickou nebo podnikající fyzickou 
osobu nebo
f) pobývající na území obce
1. ve školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy anebo školském 
zařízení pro preventivně výchovnou péči anebo v zařízení pro děti vyžadující pomoc, 
2. v zařízení poskytujícím ubytování podle zákona upravujícího sociální služby,
3. v zařízení sloužícím k pomoci lidem v ohrožení nebo nouzi provozovaném veřejně 
prospěšným poplatníkem daně z příjmů právnických osob, nebo
4. za účelem výkonu záchranných nebo likvidačních prací podle zákona o integrova-
ném záchranném systému.
(2) Od poplatku z pobytu je osvobozen příslušník bezpečnostního sboru, voják 
v činné službě, státní zaměstnanec nebo zaměstnanec České republiky pobývající  
na území obce v zařízení ve vlastnictví České republiky nebo této obce v souvislosti 
s plněním služebních nebo pracovních úkolů. 

Čl. 9
Navýšení poplatku 
(1) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem k přímé úhradě. 
(2) Včas neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvý-
šit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 

Čl. 10
Přechodné ustanovení



12 13

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují 
podle dosavadních právních předpisů.
(2) Osoba, která je plátcem poplatku z pobytu podle této vyhlášky a poskytovala úplat-
ný pobyt nebo přechodné ubytování za úplatu přede dnem nabytí účinnosti této vy-
hlášky, je povinna splnit ohlašovací povinnost podle Čl. 3 této vyhlášky do 30 dnů ode 
dne nabytí její účinnosti.

Čl. 11
Zrušovací ustanovení
Zrušují se obecně závazné vyhlášky:
a) Obecně závazná vyhláška č. 3/2017, o místním poplatku z ubytovací kapacity, ze 
dne 13.11. 2017,
b) Obecně závazná vyhláška č. 4/2017, o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační 
pobyt, ze dne 13. 11. 2017

Čl. 12
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020. 

obecně závazná vyhláška obce deštné v oRlických hoRách č. 4/2019,
o místním poplatku za pRovoz systému shRomažďování, sběRu, přepRa-
vy, třídění, využívání a odstRaňování komunálních odpadů
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne  
5. 12. 2019 usnesením č. 9/13/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb.,  
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních po-
platcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhláš-
ku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení
(1) Obec Deštné v Orlických horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů (dále také „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad. 

Čl. 2
Poplatník
(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů platí :
a) fyzická osoba přihlášená v obci,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši odpoví-
dající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální rekrea-
ci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 



14

společně a nerozdílně.
(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické 
osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správ-
ce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny správci poplatku 
oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které poplatek 
platí. 

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nej-
později do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla. 
(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku jméno, 
popřípadě jména, a příjmení, místo přihlášení, popřípadě další adresy pro doručování. 
Současně uvede skutečnosti zakládající nárok na osvobození od poplatku.
(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční 
nebo popisné číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného domu; ne-
ní-li stavba nebo dům označena evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplatník 
parcelní číslo pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. V případě bytu je poplatník 
povinen ohlásit orientační nebo popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a číslo 
bytu, popřípadě popis umístění v budově, pokud nejsou byty očíslovány. 
(4) Ve lhůtě podle odst. 1 je poplatník povinen ohlásit správci poplatku zánik své po-
platkové povinnosti v důsledku změny přihlášení nebo v důsledku změny vlastnictví 
ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu.
(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, 
jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 
(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 
(7) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 a 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
který může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evi-
dencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správ-
ce poplatku na své úřední desce. 

Čl. 4
Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí 500 Kč a je tvořena:
a) z částky 250 Kč za kalendářní rok a
b) z částky 250 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných 
nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunální-
ho odpadu za poplatníka a kalendářní rok.
(2) Skutečné náklady za rok 2018 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
činily: 424.420,03 a byly rozúčtovány takto:
Náklady 424.420,03 děleno 903  (558 počet přihlášených osob na území obce + 345 



14 15

počet staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých není 
přihlášena žádná fyzická osoba) = 470,01 Kč. Z této částky je stanovena sazba poplat-
ku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 250,- Kč. 
(3) V případě změny místa přihlášení fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu nebo změny umístění podle čl.  
6 odst. 1 v průběhu kalendářního roku se poplatek platí v poměrné výši, která odpoví-
dá počtu kalendářních měsíců přihlášení, vlastnictví nebo umístění v příslušném ka-
lendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení 
počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu dni tohoto měsíce. 

Čl. 5
Splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 31. 3. příslušného roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla. 

Čl. 6
Osvobození
(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle čl. 2 odst. 1 písm. a), která je  
a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,
c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, do-
mově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení.
(2) Od poplatku se osvobozují: 
a) poplatníci podle čl. 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky, kteří se prokazatelně zdržují během 
celého příslušného kalendářního roku, za který se poplatek platí, mimo území obce  
a odpad zde neprodukují,
b) poplatníci podle čl. 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky, kteří jsou zároveň poplatníky podle 
čl. 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky, jsou osvobozeni od poplatku podle čl. 2 odst. 1 písm. 
b) vyhlášky, pokud stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, nepronajímají třetí osobě,
c) poplatníci s místem pobytu v sídle ohlašovny,
d) poplatníci podle čl. 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky narození v příslušném kalendářním 
roce, za který se poplatek platí,
e) poplatníci podle čl. 2 odst. 1 písm. a) vyhlášky v č. p. 433, Deštné v Orlických horách.
(3) Údaj rozhodný pro osvobození nebo dle odst. 1) a 2a), 2b), 2d) tohoto článku  
je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 30 dnů od skutečnosti zakládající nárok na 
osvobození.



16

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká. 

Čl. 7
Navýšení poplatku 
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem. 
(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvý-
šit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku 
(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý 
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti 
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.
(2) V případě podle odst. 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.
(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují 
podle dosavadních právních předpisů.
(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2017, o místním poplatku za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, ze dne 13. 11.2017.

Čl. 10
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2020.

obecně závazná vyhláška obce deštné v oRlických hoRách č. 5/2019,
o stanovení systému shRomažďování, sběRu, přepRavy, třídění, využívá-
ní a odstRaňování komunálních odpadů na území obce deštné v oRlic-
kých hoRách
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 5. 12. 2019 
usnesením č. 10/13/2019 usneslo vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 
jen „vyhláška“):



16 17

Čl. 1
Úvodní ustanovení
1) Tato vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce Deštné v Orlických 
horách .
2) Komunálním odpadem se rozumí veškerý odpad vznikající na území obce při 
činnosti fyzických osob, který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů,  
s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných  
k podnikání.

Čl. 2
Třídění komunálního odpadu
1) Komunální odpad se třídí na složky:
a) biologické odpady rostlinného původu,
b) papír,
c) plasty včetně PET lahví (dále jen „plast“),
d) sklo čiré,
e) sklo barevné,
f) kovy,
g) nebezpečné odpady,
h) objemný odpad,
i) jedlé oleje a tuky,
j) směsný komunální odpad.
2) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být 
umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek apod.).
3) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 
vytřídění podle odstavce 1 písm. a) až i).

Čl. 3
Shromažďování a svoz tříděného odpadu
1) Tříděný komunální odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob a velko-
objemových kontejnerů.
2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na stanovištích uvedených v příloze č. 1.
3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny či označeny příslušnými nápisy:
a) papír – barva modrá;
b) plasty včetně PET lahví – barva žlutá; 
c) sklo čiré – barva bílá;
d) sklo barevné – barva zelená; 
e) kovy – barva šedá;
f) jedlé oleje a tuky  – barva červená.
4) K odkládání biologického odpadu rostlinného původu jsou určeny velkoobjemové 
kontejnery zelené barvy. Jejich umístění je uvedeno v příloze č. 1.
5) Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně 



18

dvakrát za rok jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích 
přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. Informace o sběru jsou 
zveřejňovány na webu obce, vývěsce a místech obvyklých. 
6) Objemný odpad lze odevzdávat na sběrném místě u hasičské zbrojnice do speciál-
ních sběrných nádob v období od 1. 4. do 30. 11.
7) Do zvláštních sběrných nádob a velkoobjemových kontejnerů je zakázáno ukládat 
jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.

Čl. 4
Shromažďování směsného komunálního odpadu 
1) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob.
2) Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí:
a) typizované sběrné nádoby popelnice (popelnice, kontejnery) určené ke shromažďo-
vání směsného komunálního odpadu,
b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící 
pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu.
3) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 
umístěny  za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním odpadem oprávně-
nou osobou. Sběrné nádoby se umísťují tak, aby byly dobře přístupné při vyprazdňo-
vání.

Čl. 5
Informace o nakládání se stavebním odpadem
1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není 
odpadem komunálním.
2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným způso-
bem .

Čl. 6
Závěrečná ustanovení
1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce č. 2/2015, o stanovení systému shro-
mažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů  
a nakládání se stavebním odpadem na území obce Deštné v Orlických horách, ze dne  
21. 12. 2015. 
2) Tato vyhláška nabývá účinnosti 1. 1. 2020.

obecně závazná vyhláška obce deštné v oRlických hoRách č. 6/2019,
o Regulaci používání zábavní pyRotechniky
 V Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne  
5. 12. 2019 usnesením č. 11/13/2019 usneslo vydat na základě ustanovení § 10 písm. a)  
a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Předmět a cíl



18 19

1) Předmětem této obecně závazné vyhlášky je zákaz používání zábavní pyrotechni-
ky, neboť se jedná o činnost, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci nebo být  
v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku.
2) Cílem této vyhlášky je zajištění veřejného pořádku v obci, zlepšení pohody bydlení  
a pobytu v otevřených prostorech v zastavěném území obce.
Čl. 2
Omezení činností 
Používání zábavní pyrotechniky je zakázáno v době od 22 hodin do 10 hodin s výjim-
kou noci z 31. prosince na 1. ledna.

Čl. 3
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Jaromír Meier Alena Křížová
místostarosta starostka

dovětek k vyhláškám
 Poplatkový subjekt má povinnost seznámit se s vyhláškou sám. Obec není povinna 
vyhlášku o místních poplatcích rozesílat jednotlivým poplatníkům.
Obec Deštné v Orlických horách zavedla místní poplatek:
• ze psů (OZV č. 2/2019), 
• z pobytu (OZV č. 3/2019),
• za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů (OZV 4/2019).

Velkou změnou ve výčtu jednotlivých druhů poplatků je zrušení poplatku za lázeň-
ský nebo rekreační pobyt a poplatku z ubytovací kapacity a jejich nahrazení novým 
poplatkem z pobytu. Tento poplatek může na svém území zavést jakákoliv obec bez 
ohledu na skutečnost, zda se jedná o lázeňské místo nebo místo soustředěného turi-
stického ruchu, o jaký účel ubytování se jedná nebo k jakému účelu byl objekt určen.

Předmětná novela zákona zavedením místního poplatku z pobytu reaguje mj. na 
problematiku tzv. „sdílené ekonomiky“.

Poplatek z pobytu
Cílem zavedení tohoto poplatku je zajistit možnost zpoplatnění pobytu nejen ve sta-

vebních zařízeních určených přechodnému ubytování za úplatu, ale i ve stavbách pro 
bydlení, rodinných domech, stavbách pro individuální (rodinnou) rekreaci, hotelech, 
penzionech, rekreačních objektech nebo úplatného poskytnutí pobytu v ateliéru, za-
hradách pro stanování nebo pobyt v karavanu.

Rozhodující není ani skutečnost, zda pro úplatný pobyt byla uzavřena smlouva ná-
jemní nebo jakákoli jiná smlouva.

Z uvedeného vyplývá, že nerozhoduje účel pobytu, ani účel užívání objektu, ve kte-
rém se pobyt uskutečňuje. 



20

Poskytovat tento pobyt může kdokoliv, kdo disponuje vhodným prostorem, který se 
dá použít pro pobytové účely. Nemusí jít ani o vlastníka daného prostoru.

Poskytovatel pobytu na svou majetkovou odpovědnost vybere poplatek od pobýva-
jících a odvede jej správci poplatku, tedy příslušné obci.

Plátce je povinen správci poplatku podat ohlášení, výši poplatku si vypočítat a za-
platit ho v termínu splatnosti určeném v obecně závazné vyhlášce.

Povinnost vést evidenční (ubytovací) knihu zůstává. Podobně jako povinnost ucho-
vávat tuto knihu po dobu 6 let ode dne provedení posledního zápisu zůstává nezmě-
něná.

Evidenční kniha může být v listinné i elektronické podobě. V případě elektronické 
podoby je však třeba vést evidenci v takovém programu, který umožňuje i zpětné do-
hledání všech zápisů a jejich změn nejméně po dobu 6 let.

Evidenční kniha má obsahovat záznamy o všech pobývajících, tedy i o poplatnících, 
kterým svědčí některé z osvobození.

Za porušení povinnosti vedení evidenční knihy se plátce vystavuje možnosti uložení 
pokuty za neplnění povinnosti nepeněžité povahy.

Ze zákona by sazba poplatku z pobytu mohla v roce 2020 dosáhnout částky až 21 Kč 
a po přechodném období s účinností od 1. 1. 2021 částky až 50 Kč. Pro změnový rok 
2020 zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách stanovilo výši místního poplatku 
z pobytu na 15 Kč (místo dosavadních 10 Kč za poplatek za lázeňský nebo rekreační 
pobyt + 3 Kč za poplatek z ubytovací kapacity).

Účelem místního poplatku je zajistit příjmy do rozpočtu obce. Příjmy z uvedeného 
poplatku by měly do jisté míry kompenzovat náklady, které obec vynaloží v souvislosti 
se zátěží, které je její území vystaveno v souvislosti s náporem cestovního ruchu a služ-
bami s ním spojenými, např. na likvidaci odpadů, rozvoj infrastruktury atd. Nicméně 
není povinností obce, aby tyto příjmy použila zpět pro rozvoj cestovního ruchu. 
 LZ

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 
2. října 2019
— Usnesení č. 1/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Jaromíra Meiera a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání
— Usnesení č. 3/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje, 
na základě Smlouvy o nájmu nebytových prostor ze dne 14. 11. 2016, prodej pěti celo-
dřevěných objektů „povodňových domků“ nacházejících se na pozemku parc. č. 212/1 
v k. ú. Deštné v Orlických horách XXXX za cenu 100,- Kč za jeden domek. Prodej musí 
být realizován do 31. 12. 2019.



20 21

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 4/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem nemovitosti čp. 373 v obci Deštné v Orlických horách FK Deštné v O. h.,  
z. s., IČ 26525470, se sídlem čp. 373, 517 91 Deštné v Orlických horách, za roční ná-
jemné 20.000,- Kč. Výši nájemného lze upravit o schválené provedené opravy objektu.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 5/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je zrušení předkupního práva – ruší předkupní právo a zánik výhrady práva zpětné 
koupě u pozemků st. č. 745 a parc. č. 660/11, oba v k. ú. Deštné v Orlických horách,  
XXXX z důvodu splnění podmínek sjednaných v kupní smlouvě.
— Usnesení č. 6/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje podílu o velikosti 27,585 % na obchodní společnosti SPORT PROFI, 
spol. s r.o., IČ 47469897, se sídlem čp. 171, 517 91 Deštné v Orlických horách. Pod-
mínkou koupě podílu je doložení práva uchazeče, že nejpozději ke dni nabytí účinnosti 
smlouvy o převodu podílu, se stane vlastníkem podílů na Společnosti o velikosti, které 
budou v celkovém součtu s podílem obce představovat podíl na základním kapitálu 
Společnosti vyšší než 75 %. Uchazeč je povinen již při podání nabídky předložit doku-
menty či přísliby společníků prokazující, že uchazeč je způsobilý splnit tuto podmínku 
obce.
Nabídky musí být doručeny obecnímu úřadu obce Deštné v Orlických horách do 
20ti dnů od zveřejnění v zalepené obálce opatřené textem „NEOTVÍRAT NABÍDKA 
KOUPĚ OBCHODNÍHO PODÍLU.“
— Usnesení č. 7/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, výjimku  
z nejnižšího počtu žáků na třídu, v průměru 8,57 žáků na jednu třídu ZŠ pro školní rok 
2019/2020.
— Usnesení č. 8/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí účelového finančního daru Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických 
horách, IČ 75015919 od WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. v rámci projektu OBĚDY 
PRO DĚTI ve dvou etapách:
1) Část pro rok 2019 ve výši 7.854,- Kč na období od podpisu smlouvy do 31. 12. 2019
2) Část pro rok 2020 ve výši 12.648,- Kč na období od 2. 1. 2020 do 30. 6. 2020
— Usnesení č. 9/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s projektovou dokumentací na akci: „Stavební úpravy, nástavba, přístavba 
bytového domu čp. 129“ zpracovanou firmou BITTNER ARCHITECTS spol. s.r.o.
Zastupitelstvo pověřuje starostku a místostarostu dalším jednáním tak, aby bylo mož-
né podat žádost o stavební povolení.
— Usnesení č. 10/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je přípravu podání žádosti o dotaci na projekt „Stavební úpravy, nástavba, přístavba 



22

bytového domu čp. 129“ z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj – Výstavba 
bytů v oblasti se strategickou průmyslovou zónou.
— Usnesení č. 11/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí projektovou dokumentaci pro společné povolení na akci: 
„Rodinný dům k. ú. Deštné v Orlických horách, p. č. 2621“ investor XXXX, zodpo-
vědný projektant XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu 
jednáním o umístění kanalizační a vodovodní přípojky a sjezdu z účelové komunikace.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se zřízením sjezdu z účelové 
komunikace ÚK 8 na pozemku parc. č. 612/3 na pozemek parc. č. 2621, oba v k. ú. 
Deštné v Orlických horách za podmínek:
- sjezd bude vybudován v max. šířce 6,5 m,
- zřízením sjezdu a jeho užíváním nesmí být narušeny odtokové poměry povrchové 
vody, nesmí docházet ke stékání vody na účelovou komunikaci. Sjezd musí být udržo-
ván v pořádku a naprosté čistotě,
- při stavbě nesmí dojít k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu,
- před zahájením zemních prací musí být vytyčena všechna podzemní vedení.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasilo s uložením kanalizač-
ní přípojky do místní komunikace 10c) nacházející se na pozemku parc. č. 1985/2  
v k. ú. Deštné v Orlických horách za podmínky, že bude proveden protlak.
— Usnesení č. 12/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
žádost XXXX o rozšíření nájemního vztahu na byt 1D v I. NP včetně garáže na XXXX 
a XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním potřeb-
ných dokumentů a jejich podpisem. 
— Usnesení č. 13/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí požadavek pana XXXX o zatékání do bytu.
— Usnesení č. 14/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pozastavení platby nájemného v XXXX, nájemník XXXX.
— Usnesení č. 15/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o vybudování plechové garáže u čp. 164 XXXX 
a stavebních úpravách v čp. 164.
— Usnesení č. 16/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření smlouvy s Údržbou silnic a.s.
— Usnesení č. 17/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Operační plán zimní údržby 2019/2020.
— Usnesení č. 18/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
žádost MUDr. Aleny Remešové s umístěním sídla s.r.o. provozující praxi praktického 
lékaře pro děti a dorost v Deštném v Orlických horách čp. 164.
— Usnesení č. 19/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projed-
nalo uzavření smlouvy o zajištění JPO s obcí Zdobnice a trvá na již přijatém usnesení. 



22 23

Tedy, že smlouva bude uzavřena pouze za podmínky, že silnice Deštné v Orlických ho-
rách – Zdobnice bude zařazena v plánu zimní údržby Královéhradeckého kraje mezi 
udržované úseky.
— Usnesení č. 20/11/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o finanční podporu  kulturní akce s trvalou záštitou Rady Královéhra-
deckého kraje na rok 2020 (Svátky skla – Tavení skla dřevem).

 Usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 
25. října 2019
— Usnesení č. 1/12/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Jaromíra Meiera a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.
— Usnesení č. 2/12/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/12/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 28.11.2018, uzavřené s firmou ELEKTROIN 
spol. s r. o., IČ 60930888, se sídlem Čechova 326, 54701 Náchod. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
ke smlouvě o dílo na stavební práce na zakázce „Novostavba turistické rozhledny na 
Velké Deštné“. 
 Alena Křížová, starostka
Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé cit-
livé údaje.

Z historie

čechy – oRlické hoRy

díl v. hoRy oRlické + stěny

lovy zvěře

 Lovy na Deštné a na sousedních horách nejsou tak zvěře plny jako za dávných dob. 
Jakž by nyní bylo tu možná za půldne zastřelili tři jeleny, tak to učinil L.P. 1527 Jan 
Vanovský tu pod horou Sedmihradskou (Deštnou)! A jako pohádka zní, čteme-li, že 
roku 1535 Jíra Brožků z Dlouhého „zastřelil tu medvěda velmi velikého, kteréhož nohy 
přední s týmž Brožkem lidé měřili, a tak tlusté měl, jako člověk v půli“.   

To bylo, když na Opočně a v této krajině vládli Trčkové z Lípy, kteří rádi sem na 
vydatné hory chodili, od nichž hlaholili pak zdejší lesy i rokle a stráně. Někdy zas po 



24

tichu, na čekané zvěř lovili, jako pan Jan Trčka, jenž často „sedával blízko Marušina 
Kamene na kameně a na tu zvěř čekal a lidé jako mu nahnali zvěře dosti a sami při tom 
také zvěře (jelena) zastřelili. Také stříleli rysy, nadělali v lese mnoho čihadel a v lomích 
sněhem zavátých kun dobývali“.

 Společnou prací spisovatelů a umělců českých
Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský, 

v Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto
Vybral W

Pokračování příště.

kRonika pana páchy 1958
 Deník denních událostí 1958 až 1960
Z tohoto deníku vybírám zajímavosti v historii obce Deštné, zatím do konce roku 
1958, vynechávám dny, kde jsou jen informace o počasí. Text začíná 1. listopadu 1958, 
je psán ručně, někde i obtížně čitelný.

Rok 1958
1. listopad – sobota
Svátek všech svatých. Dříve svátek, nyní pracovní den. Ráno byl přímrazek, úplně še-
divo a na den pršelo. Pršelo i v noci. První den v měsíci se uvedl špatným počasím.
5.  listopadu – středa
Dopoledne zamračeno, odpoledne krásně, klidno. Řepná kampaň je v plném proudu. 
Letos se již na poli vystřídalo tisíce brigádníků.
13. listopadu – čtvrtek



24 25

Nádherné počasí, teplo na tuhle dobu v listopadu nebývalé. Na Jedlové za Štěpánovou 
pilou se staví tovární objekt. Za hotelem Orlice staví Státní pošty celou osadu holand-
ských domků.
21.  listopadu – pátek
Zamračeno, mlhavo, klidno. Dnes se dokončilo předání Národního domu zase no-
vému vedoucímu. Drašnar V., který měl Národní dům jako vedoucí už podruhé, tak 
jej předává po dvou měsících. Ten člověk neví, co chce. Takový pěkný podnik a má jej 
doma a nelíbí se mu to.
22.  listopadu – sobota
Zamračeno, klidno po celý den. Naše obec Deštné v Orlických horách jest formálně 
od podzima bez tajemníka Fr. Oubrechta, který byl nucen podat demisi. Tuto funkci 
ještě nějaký čas vykonával. Teď nastoupil práci v Kovo na Jedlové. M.N.V. jest nucen 
do konce roku zvolit nového tajemníka, nebo nám okres zruší finanční částku, která na 
něj připadá. Jsou zde dva návrhy, na paní Junkovou a s. Drašnara V. Soudruh Drašnar 
asi neprojde. Více hlasů by bylo pro paní Junkovou, která kdysi tento úřad u nás vedla 
a dobře.
29.  listopadu – sobota
Zamračeno, slabě mrzne, klidno. Dosud bez sněhu. Dnes se stěhoval Kouřim vedoucí 
hotelu Orlice do Rychnova. Další rodina odchází z hor.

 Domky státní pošty nad Orlicí.
30. listopadu – neděle
Zamračeno, slabý poprašek sněhu. Dnes jsme měli v hotelu Praha výroční schůzi po-



26

žární ochrany. Zdrželi jsme se tam dosti dlouho. Jan Abel ml. si zlomil ruku. Měsíc 
listopad se vyznačoval pěkným počasím. Jednou napadl sníh, ale zase se ztratil.
1. prosince – pondělí
Zamračeno, chumelí se, sníh zůstává ležet, klidno.
2. prosince – úterý
Ráno mráz – 6 °C. Na den oblačno slabé přeháňky sněhu. Dnes v poledne v Provozi na 
návsi dostalo nákladní auto elektrikářů Erlebacha a Šípka smyk a spadli do rybníka. 
Zabořili se do bahna až po skla. Žádnému se nic nestalo. Auto neschopné jízdy.
3. prosince – středa
Celou noc vybráno a ráno mráz – 15  °C. Na den krásně, všechno ojíněné jako v pohádce.
4. prosince – čtvrtek
Ráno mráz -15 °C, na den krásně, klidno. Večer shořelo v Opočně skladiště. Byla též 
vidět slabá polární záře.

Nové chaty za Orlicí.
6. prosince – sobota
Do rána se chumelilo, na den hustá mlha, klidno. Dnes mělo Obuvnické družstvo 
„Obuna“ v Národním domě slučovací schůzi. Schůze se protáhla do pozdních nočních 
hodin.
7. prosince – neděle
Dopoledne krásně, odpoledne zamračeno, klidno.  Národní dům točí dnes Dobruškou 
12° , kterou  po válce začali znova vyrábět. Pivo jest dobré a stojí 1,90 Kč.
8. prosince – pondělí



26 27

Výstavba provozovny OPK.

Zamračeno, klidno. Večer se konala v Národním domě výroční schůze ČSČK. Byl jsem 
popáté přes veškeré protesty zvolen předsedou. Účast byla  ze 63 členů slabá.
20. prosince – sobota, 21. prosince – neděle
Oba dva dny krásné slunné počasí. Teploty dosahují až 10 °C, na prosinec nebývalé 
počasí. Co jsme v Deštném, takový čas za 13 let v prosinci nepamatujeme.
23. prosince – úterý
Oblačno, hezky. V Deštném se sníh ztratil, letošní Vánoce jsou jako z jara o Velikono-
cích.
24. prosince – středa
Dnes jest Štědrý den. Jest beze sněhu, poprchává. Trávíme Štědrý večer doma.
25. prosince – čtvrtek
Velká neděle vánoční. Po celý den mlhavo a prší. Takové Vánoce beze sněhu nepamatu-
jeme. Večer jsme byli v biografu. Když jsme šli domů, chumelilo se a sníh zůstává ležet. 
Dnešní den jest hostů u nás v horách málo.
26. prosince – pátek
Dnes do rána teprve napadl sníh. Na den slabé sněhové přeháňky. Večer v Národním 
domě se konala Štěpánské zábava. Byli jsme též do 1. hodiny.
28. prosince – neděle
Zamračeno, pochumelívá se, poklidno. Dnes jsem dělal v Deštném od 6. hod.,  do 17. 
hod. Návštěva hostů o svátcích na horách u nás skoro žádná.
30. prosince – úterý
Zamračeno, sněho-dešťové přeháňky. Život v Deštném jest mrtvý, smutný.



28

31. prosince – středa
Poslední den v roce se vyznačoval špatným počasím, chvílemi sice svítilo slunce, jinak 
mlhavo. Večer jsme byli na Silvestra v Národním domě.
 Příště pokračování  rokem 1959, sepsal a drobně upravil Hlaváček Jan.

dědeček
 Z mých vzpomínek chci se pokusit vylíčit bo-
hatý a naplněný život našeho dědečka. Franz 
Walter se narodil 8./5. 1865 v Nieder Uller-
sdorf /Dolní Boříkovice/, jako syn sedláka  
a tkalce lnu, jeho ženy Franzisky, roz. Seibert  
z Dolní Lipky. Kolik tepla a dobroty vyzařovaly 
jeho oči a jak spokojeně vykuřoval svoji dým-
ku! Byl již ve stáří, kdy lidé ve městě jdou na 
odpočinek. Ještě ve svých 80 letech stál statně 
na žebřiňáku a skládal fůru sena. – Jeho otec 
zemřel v 32 letech na choleru, která tehdy řá-
dila v kraji. Smrt ho zasáhla v Brně, kam vezl 
zboží, neboť byl spoluúčastníkem fabriky na 
len, se svým bratrem Dominikem Waltrem  
z Králík. A tak děda už jako chlapec musel 
matce pomáhat starat se o početnou rodinu, 
pracovat v chlévě a na poli. Po ní zdědil lásku 
ke knihám, které si půjčoval v knihovně v Krá-
líkách, nebo získával různým způsobem. Když nastoupil do školy, tu se již ve vsi roz-
svěcovaly první petrolejové lampy.

Oženil se roku 1889 s Annou Rohner, dcerou rolníka, která byla pracovitá a dob-
rého srdce. Ve svých 24 letech převzal hospodářství s 15 ha. Matka odešla na výmě-
nek. – Bylo jim darováno pět dětí. Jak skromně tyto děti vyrůstaly, jak skromně a ve 
spokojenosti žily! Dědeček ještě později hospodářství rozšířil. Vidím před sebou moji 
babičku, když za velkého povětří v době sklízení úrody, celá zmáčená deštěm se sukní 
přes hlavu, běžela domů jako poslední z pole. Jejich děti nepotřebovaly žádnou zvlášt-
ní výchovu, stačil příkladný život rodičů.

Práce bylo mnoho. Zjara vždy znovu sbírání kamení na poli a odnášení na polní 
cesty, setba, pak senoseč, sklizeň úrody při žních a práce se lnem. A v zimním období 
práce podomácku, také špulky pro fabriku. – Ve chlévě stáli dva býci, 5-6 krav. Byli po-
třební také při práci na poli, k orání půdy. Sklizeň sena trvala až do svátku sv. Anny. Od 
čtyř hodin zrána děda kosil již trávu. Brambory musely být zasázeny do konce dubna.

Rozpoutala se 1. světová válka, do které musel narukovat. Byl na frontě až v Dolo-
mitech. A doma děvčata musela zastávat mužskou práci. Když zase nastal mír a naši 
mužové se navrátili domů, lidé si mohli vydechnout a děkovat Bohu, že vše překonali 



28 29

ve zdraví -. Ale polekali jsme se, když jsme se ocitli v Československé republice. Nasta-
ly národnostní rozpory, dobré sousedské vztahy byly narušeny.

Do našeho hospodářství jsme přikoupili dva koně a děda se zaměstnával také svá-
žením dřeva z lesa – haluzačil. Práce to byla těžká. Vezl klády dřeva k nádraží a při 
sjezdu ze strmé stráně z Oberdorfu dolů, to bylo nebezpečné. - V roce 1925 předal dě-
deček hospodářství ve svých 61 letech svému synu Karl, které teď představovalo 18 
ha. Prarodiče se přestěhovali do malého dvora, který před lety získali při koupi pol-
ností. Na výměnku měli jednu krávu, prasátko, kozu a několik slepic. Po obstarání 
svého malého hospodářství, když po ránu bylo dáno krmení, přicházel děda nadále 
k nám a pomáhal. Od časného jara, mnohdy býval ještě sníh. Tu již započala práce  
v lese, připravovalo se dřevo na příští zimu. Děda říkával: „Teď začíná nejkrásnější ob-
dobí roku, ptáčci prozpěvují, ani v nebi nemůže být tak hezky.“ Pomáhala i babička, 
neúnavně spolu táhli pilku na kmeni padlého stromu. Jak byli ve stáří ještě pracovití!  
Z rodu Walter měl děda sedm vnoučat a tak mohl být spokojen, že jejich rod tu na stat-
ku zůstane zachován.

Začátkem května 1945 zase tu v lese pracují. Přichází jejich syn Karl a že jim musí 
říci něco, co on již ví dva dny. Češi před hřbitovem v Králíkách zastřelili jejich vnuka 
Ernsta. Pohřeb se koná příští den. Beze slov děda upustil pilku a do domu vchází zlo-
mený člověk. Příští den odpoledne se s babičkou chystají na pohřeb. Oblékají si své čer-
né, sváteční žactvo, v tichosti nesou v ruce modlitební knížku. Mlčky jdou a mlčky se 
za hodinu a půl vracejí. Nebylo jim dovoleno přijít do Dolní Lipky, účastnit se pohřbu.

S příchodem jara vyrůstá tráva a děda znovu brousí kosu. Protože v našem kraji do-
bytek nevyháněli ven na pastvu, bylo třeba připravit krmení na celý den. To byla práce 
dědečka, protože otec byl již od časného rána s koňmi na cestě do mlékárny v Králí-
kách, kam svážel mléko i sousedům. – O svatodušním úterý byli již mnozí obyvatelé od 
nás vyhnáni do Bobischau. Přešlo léto a s podzimem jdou ženy za pluhem na poli vy-
bírat do košů brambory. Naše pole jsou na svahu a tak práce je obtížná. Je třeba bram-
bory často vykopávat motykou. Ale jak krásný rozhled do kraje je odtud! Přes zorané 
pole daleko ke Králíkům za slunce západu. V polovině listopadu jsme pomáhali dědovi 
zateplit chalupu proti severním větrům. Byla obložena slámou, roštím dřevem. V tento 
čas přišel na návštěvu synovec Franz Habermann z Červené Vody. Náhle se otevírají 
dveře a stojí v nich tři Rusové. Usedají na lavici u kamen a pokládají si na klín zbraň. Už 
delší dobu jsme tu žádné ruské vojáky nespatřili. Znamená to, že od 1. října mají zákaz 
plundrovat a rabovat. Babička přináší na stůl tři hrnky s podmáslím. V příštích dnech 
zvečera přichází Karl, aby vyrovnal účet za mléko. Náhle se ozývá bouchání na dveře, 
Karl otevírá a ti tři Rusové se vracejí. Jeden zůstává stát u dveří se zbraní a ostatní dva 
prohledávají skříně, rozevírají zásuvky u komody a věci strkají do pytlů. Vynášejí také 
dědův sváteční oblek. Říká jen: „Inu, teď nemůžu jít ani do kostela, vzali mi můj jediný 
oblek.“ Ten s revolverem u dveří říká: „Mlčet“! 

Pro babičku a dědu byl člověk v rukou Božích. Když se vraceli ze hřbitova, obvykle 
se už stmívalo. Rozsvítili svíčku a drželi „černou hodinku“. V kamnech praskal oheň 



30

a jeho záře se odrážela na stropě. A večerní stíny se prodlužovaly. Modlí se růženec se 
slovy: „Ochraňuj nás Pane před válkou, morem, nouzí a smrtí.“ Zachoval se obrázek, 
který představuje, jak pokojně prožívali podzim života. Jaký klid z nich vyzařuje!

Za jejich mladosti, s mechanickým tkalcovským stavem zanikla podomácku ruční 
tkalcovina, kdy úděl tkalce býval těžký. Císař František Josef vládl téměř 70 let, Habs-
burská monarchie se rozpadla a německé obyvatelstvo v Čechách a na Moravě bylo 
nuceno žít v novém státě. Český listonoš nepřinášel poštu lidem, protože nepřečetl 
adresu. Ze služby byli propuštěni němečtí hajní a lesní pracovníci. Na jejich místo při-
cházely české rodiny. V každé obci byly zřizovány české školy. Pro zdejší lid nastala 
nezaměstnanost. – Pak jsme byli připojeni k německé říši. Češi odcházeli, ale se všemi 
věcmi, které si přinesli, odkud přišli. Selský stav byl zase vážen, pro nás nastal klidný 
život.

A opět nastala válka a tentokráte museli do ní narukovat již potomci našeho dě-
dečka. Lidé pochodovali z jednoho konce Evropy na druhý. Válka byla opět prohraná  
a každý Čech mohl přijít a německého sedláka z jeho stavení vyhnat! – Lidé z naší vsi 
žijí ještě ve svém domově. Děda pokácel ve svém lese, který mu ale již nepatří a je státní 
– stromy. Tu se objevil český hajný. Byl to soucit se starým člověkem, nebo stud? Ne-
chal mu dřevo odvézt. Jednoho sobotního večera se objevila dcera Mina v domě svých 
rodičů, v rukou malého synka a na zádech ranec. Musela opustit hospodářství svého 
muže, kde jejich rod – pokolení po pokolení pracovali. V očích dědy je strach, ale nic 
neprozrazuje. Ale jednou vzdychl, když uslyšel, kolik sousedů muselo takhle ze svého 
domova odejít. Také syn Karl musí opustit rodný statek. Zapřáhl se do ručního vozíku 
a s pomocí rodiny táhnou vůz strmou cestou nahoru k dědovi. Ubytovali se v půdním 
prostoru. Děda usedá ke stolu a říká: „Tak takhle daleko to došlo!“

V jedné z příštích nocí se ozývá bouchání na dveře a kroky jdou dále k dalším dve-
řím, venku hlas oznamuje: „Je odsun, zítra ráno v sedm hodin u Puschmühle se lidé 
mají shromáždit.“ Je to hanebnost, velká hanebnost! Věděli to už předevčírem a ne-
chali, aby Karl obdělával pole a dědeček se ještě v lese plahočil s vyvracením pařezů. 
– V posteli dědy se rozvaluje Slovák z hospodářství od souseda. Děda říká: „Musí do-
hlížet, abychom si nevzali příliš mnoho s sebou.“ Ale tu náhle tato krutá skutečnost 
oba staré lidi přemohla. Děda opakuje: „Inu, inu, teď musíme pryč“. Jde skrze dům, 
ze světnice do chléva, z chléva opět do světnice, odtud do komory a nakonec na půdu.

V této chvíli k sobě promlouvá: „Za dvě hodiny už tu nemá být? Už nikdy nebude 
brousit kosu, nepůjde loukou pro krmení, nebude už sedávat u stolu a krájet si chléb, 
ale s rancem musí odtud odejít?“ Může tohle pochopit starý člověk, který tady po 
celý dlouhý život od rána do večera pracoval? – Nikdy snacha Trauti nezapomene, 
jak babička sedí u stolu a třesoucíma se rukama listuje v kalendáři. Hledá křestní list  
a nemůže ho nalézt. Říká, že slyšela – v Německu ho bude potřebovat, aby prokázala, 
že nebyla nikdy Nationalsozialist. „Můj Bože babičko, Tebe přece nebude nikdo dělat 
zodpovědným za to, to nebudeš potřebovat!“ Babička zanechala hledání a vytahuje 
papírové peníze, které obdržela při prodeji mléka a vajec. Je to částka za celý rok, kte-



30 31

rou musí odevzdat na Národním výboru, nepatří jí. Okázale je ukládá do modlitební 
knížky.

Rozednívá se, když rodina sbalila nejnutnější věci, uzavírá kufr, bednu a koš. Když 
je práce dokončena, nastává nejtěžší chvíle. Jsou si všichni vědomi, že dnes naposled 
spatří vycházet slunce nad Horou Matky Boží v Králíkách, že naposledy usednou  
k tomuto stolu, aby vypili ranní kávu. Vědí, že přišla hodina obejít ještě stavení, vejít do 
chléva a loučit se. Co ví dědeček o politice? – Ví jen, že tu 70 let na poli pracoval, hos-
podařil. Není tu hrouda půdy, přes kterou nešel a která mu patřila. Tak i každé kvítko 
na louce, stromy v jeho lese a voda v rybníku.

Babička s dědou se loučí s domovem. Zcela sami zůstali nakonec ve světnici. Ho-
vořili něco? – To nikdo neví. Pak vycházejí ze dveří, děda v tmavém obleku, který mu 
daroval jeho vnuk Kurt Pabel, babička v nedělní jupce a svátečním šátku. Děda chce 
učinit krok, ale tu se zapotácí a zasténá: „Nemůžu“. Vrací se do domu. Babička je je-
diná, která se vzchopí a podrobuje tomu, co je nezměnitelné. Pak syn Karl předjíždí  
s volským spřežením. Rodina se loučí, někteří tu ještě zatím zůstávají, jako snacha 
Trauti s dětmi, kteří sem přišly z Freuwalthu. – Jak se v Německu později naleznou? 
Děda schází z kopce dolů do vsi jako poslední. Cestou říká: „Jako bych šel na můj po-
hřeb“. Už se sem nevrátím a otáčí se.

Umíte si představit, s jakými pocity touto cestou šli naposledy? – Bylo krásné májo-
vé ráno roku 1946, když naposledy procházeli vesnicí. Ve slunném ránu vzduch voněl, 
jak jen u nás může být, čistě stály domy na lukách a z nich vycházeli sousedé, podávali 
jim ruce na rozloučenou.

Starý strom se nedá přesadit, to je známá věc. Franz Walter zemřel 29./4. 1947 v Te-
uchern, okres Weissefels v Sasku. Rodina tu žila v hostinci na sále, s malými železnými 
kaménky. Zemřel ze stesku po domově, vyhladovělý a promrzlý. Doma by ho k hrobu 
doprovázel velký pohřební průvod, tady jen malá hrstka lidí.
Nás ostatní zavál vítr do všech končin!

Dr. Irmtraut Freising
Trostbárnla 1982 přeložila Ehrentraut Čermáková

Uveřejněné: Nové Kralicko 
Emil Trojan – Tak přísahali

Pozn. Na přání tlumočnice příspěvek nebyl upraven.

Ze školy
nejvíc véček – RekoRd pRo 17. listopad 89
 Vážení čtenáři, takhle se jmenuje pokus o vytvoření nového českého rekordu k osla-
vám 30 let svobody a demokracie, kterého se může zúčastnit kdokoli. Pořádá ho agen-
tura Dobrý den z Pelhřimova, která také vede českou knihu rekordů.

Připojili jsme se k této výzvě i my, žáci a učitelé deštenské školy. Určitě na fotogra-
fii poznáte své děti z mateřské školy, prvňáčky, jakožto deváťáky, prostě všechny, kdo 
„přiložili ruce k dílu“.



32

Celkem je na fotografii 72 žáků a 7 učitelů. Učitele jsme našli všechny, ale někte-
ré děti se schovaly, proto jsme i při nejpečlivějším přepočítávání našli jenom 60 dětí. 
Pokud napočítáte víc, rádi se opravíme. Zároveň jsme napočítali 120 rukou, které „ří-
kají“ V, véčko, viktory – znak pro vítězství, který používali spojenečtí vojáci v 2. světo-
vé válce, britský premiér Winston Churchill, český disident a president Václav Havel  
a mnozí z nás, kteří pamatujeme 17. listopad 1989, nebo jsme dosáhli nějakého úspě-
chu – vítězství.

Pokud se chcete této výzvy zúčastnit i vy, neváhejte a připojte fotografii na www.
nejvicvecek.cz. učitel Mgr. Karel Šimek, učitelé, žáci ZŠ a MŠ

adventní dílny

  Adventní dílny také patří 
k tradičním předvánočním 
akcím školy.  I letos si moh-
ly děti, ale i dospělí vyrobit 
vyrobit vánoční tašky, ozdo-
bičky, svíčky, ozdobit per-
níčky…zkrátka nabídka byla 
pestrá a věřím, že každý si 
něco vybral. 

Opět nechyběla ani vá-
noční kavárnička, kde se 
jsme nabízeli teplé i studené 
nápoje a také zákusky, slad-
ké i slané.

Tímto bych chtěla poděkovat všem učitelům, ale i rodičům, kteří zákusky připravili, 
všem, kteří se podíleli na dílničkách – učitelům, p. Ruprechtové a p. Stejskalové. Dále 
p. Perné, která věnovala dětem „malinovku“, p. Škodovi, od kterého máme krásný vá-
noční stromeček. 
 Mgr. Hana Brychtová



32 33

lampionový pRůvod s dušičkami

  Ve středu 6. listopadu jsme se, již tradič-
ně, vydali na lampionový průvod. Sešlo se 
nás zase o něco víc a já věřím, že v této tra-
dici budeme pokračovat. A protože se nám  
v loňském roce osvědčila i „dušičková ka-
várnička“, i letos se v ní všichni účastníci 
průvodu mohli občerstvit. Tímto chci opět poděkovat našim hasičům, kteří nám zajis-
tili teplé nápoje jak pro děti, tak pro dospělé. Mgr. Hana Brychtová

spoRtovní den ve škole 25. 9. 2019
  V rámci Mezinárodního týdne sportu jsme 25. září 2019 uspořádali Sportovní den  
v naší škole, kterého se zúčastnili všichni žáci včetně dětí z mateřské školy. 

Žáci mezi sebou soutěžili v 8 disciplínách: (hluboký předklon, hod basketbalovým 
míčem, zkrácené sedy-lehy, skok/trojskok z místa, postoj čápa, běh do ¨T ,̈ běh na 
1000m, běh na 60m). Děti z mateřské školy si poradily se 4 disciplínami: (skok z místa, 
trojskok z místa, hod míčkem, hod na cíl).  

I když pršelo, žáci druhého stupně dané disciplíny absolvovali venku, žáci prvního 
stupně již ve školní tělocvičně.
 Mgr. Martina Hepnarová, DiS

spoRtovní dopoledne na atletickém stadionu v dobRušce 1. 10. 2019
  V úterý 1. října jsme poprvé v novém školním roce vyrazili na atletický stadion 
do Dobrušky. Žáci od 3. do 9. třídy měli možnost vyzkoušet atletické disciplíny, na 
které v naší škole nemáme vhodné podmínky. Naučili se nastavovat běžecké bloky  



34

a vyběhnout z nich, získali základ pro pře-
běh překážek a vrh koulí a naučili se správ-
ně naměřit rozběh pro skok do dálky. 

Doufáme, že se žákům sportovní dopo-
ledne líbilo a už se těšíme, až ho zopakuje-
me. Ale také doufáme, že získáme finanční 
prostředky na modernizaci našich závodišť 
nebo že je svépomocí společně s Vámi, ro-
diči, upravíme, aby se nám všem na nich 
dobře sportovalo.  Mgr. Martina Hepnarová, DiS

FloRbalový tuRnaj

  Ve čtvrtek 17. 10. se chlapci zúčast-
nili Okrskového kola ve florbale, které 
se konalo v Dobrušce. Turnaj byl urče-
ný pro žáky 6. a 7. tříd a zúčastnili se ho: 
Karel Blahuš, Matěj Stejskal, Martin 
Lecák, Jaroslav Bašek, Jiří Malý, Ště-
pán Blahuš, Kryštof Znamenáček, Jan 
Bartheldy a Dominik Csaszár. Naši žáci 
v něm nakonec obsadili krásné 4. mís-

to z 9 týmů. Dokonce bojovali i o postup do krajského kola, ale nakonec  
s týmem z Častolovic prohráli. 

Jak jste si jistě všimli, za naši školu nastoupili i žáci prvního stupně. Doufáme, že 
nám roste nová generace skvělých sportovců. Všem moc děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy a skvělé nasazení!!! 
 Mgr. Martina Hepnarová, DiS

okRskové kolo FloRbalu 25. 10. 2019
  V tento den jsme se s žáky zúčastnili okrskového kola ve florbale, které bylo určeno 
pro žáky 8. a 9. tříd  v Rokytnici v Orlických horách. Chlapci nastoupili ve složení: Ro-
man Vaněk (9. tř.), Erik Havelka (9. tř.), Jaroslav Jiroušek (8. tř.), Jaroslav Bašek (7. tř.), 
Jan Všetička (7. tř.), Martin Lecák (6. tř.), Matěj Stejskal (6. tř.), Karel Blahuš (6. tř.)  
a Kryštof Znamenáček (4. tř.). 

Turnaj jsme zahájili prohrou s výběrem z Častolovic 2:1, poté naši žáci nastoupili 
proti hráčům ze ZŠ Týniště, se kterými remizovali 0:0. Zápas se ZŠ Doudleby se vyví-
jel dobře, ale nakonec skončil 2:1 pro Doudleby. Do posledního zápasu se ZŠ Vamberk 
nastoupili chlapci s odhodláním a porazili soupeře 2:1. Jak sami můžete vidět, vždy 
nám k remíze nebo vítězství scházel jen kousíček. Chlapci předvedli super výkon. Už 
se těšíme na další turnaje, do kterých opět dáme vše!!!

Mgr. Martina Hepnarová, DiS



34 35

čeps cup – FloRbalový tuRnaj a náš velký úspěch

  V pátek 29. listopadu 2019 se žáci I. 
stupně deštenské školy zúčastnili flor-
balového turnaje Čeps cup v Rokytnici 
v Orlických horách. V prvním zápase 
vyhráli nad ZŠ Rokytnice 5:4, v dru-
hém zápase porazili ZŠ Dobruška Pu-
lice 3:1, ve třetím zápase přehráli ZŠ 
Trivium Plus Dobřany 4:3, ve čtvrtém 
zápase vyhráli nad ZŠ Dobré 6:2. 

Žáci tak vyhráli svou skupinu.
V posledním zápase se hrálo o po-

stup do krajského kola, žáci remizovali 
se ZŠ Javornická Rychnov nad Kněž-
nou 3:3. O vítězi rozhodovaly samo-
statné nájezdy, ve kterých naši borci 
zvítězili 2:1. 

Žáci naší školy se umístili na 1. mís-
tě z jedenácti družstev.

Postoupili tak do krajského kola, kte-
ré se bude konat v Hradci Králové v lednu. Naši školu reprezentovali Jiří Malý, Domi-
nik Csaszár, Štěpán Blahuš, Vojtěch Prouza, Josef Brychta, Ondřej Bláhovec, Kryštof 
Znamenáček. Všem žákům moc gratuluji a děkuji za krásný výsledek a reprezentaci 
školy. Mgr. Michaela Smrčková  

Z kultury

tajemství deštenského
 

košíku

 První sousedské poseze-
ní ve stylu „Tajemství deš-
tenského košíku“ se konalo  
17. 11. 2019 od 14 hodin  
v prostorách muzea. U jed-
noho stolu se nás sešlo na 
dvacet. Každý se přičinil, 
přispěl svým nápadem! Do-
hromady bylo všeho! Jídla, 
překvapení, řečí a vzpomí-
nek. Těšíme se na další! LZ

Vítězný tým.



36

s heRci z ds kačenka jste „na spRávné adRese“
 „Jeden mluví o voze a druhý o koze.“ Známé české rčení přesně vystihuje, o čem je 
naše právě připravovaná komediální hra. Když se sejdou čtyři ženy, je jasné, že se člo-
věk dozví dost. Ale když se k tomu přidají čtyři muži, je o zábavu postaráno. 

Francouzský autor Marc Camoletti se asi nechal inspirovat svým starším kolegou 
Antoinem de Saint-Exupérym, který napsal: „Řeč je pramen nedorozumění.“, a vytvo-
řil úspěšnou divadelní komedii, která měla premiéru v Paříži v roce 1966 a hraje se po 
celém světě dosud. 

První představení je plánované na půlku ledna a hrát se bude opět každý čtvrtek  
v místní hasičárně od 19.30.

A jestli po přečtení tohoto článku vlastně vůbec nevíte, o co jde, tak se přijďte podí-
vat, jak to může dopadnout, když si podáte inzerát. Zda-li hledáte či máte P.P.S., tak 
uvidíte mnohem víc… Markéta Fričková

konceRt v Rámci mhF Flv
 Světově respektované kvarteto a výjimečný talent

Třetí koncert letošního Festivalu F. L. Věka se uskutečnilo v sobotu 21. září v již tra-
diční destinaci – Deštném v Orlických horách. V tamním kostele sv. Máří Magdalény 
vystoupil vedle světově respektovaného kvarteta také ojedinělý talent hry na varhany.

Nejvyšší kvalita
V srdci Orlických hor zazněly skladby velikánů Mozarta a Brahmse v podání vý-

znamnými cenami ověnčeného Wihanova kvarteta, které vzniklo v roce 1985 a jeho 
primáriem je Leoš Čepický, docent houslové hry na HAMU v Praze.



36 37

V mezinárodním měřítku je kvarteto všeobecně považováno za značku nejvyšší kva-
lity. Pravidelně koncertuje v USA, podniklo turné po Austrálii a Novém Zélandu, bývá 
také častým hostem ve Velké Británii.

Čerstvý vítěz mezinárodní soutěže
Svoji premiéru na Věkově festivalu zažil velice talentovaný, teprve čtrnáctiletý varha-

ník Adam Suk, žák Základní umělecké školy Pardubice.
Svůj první velký úspěch zaznamenal v roce 2018, kdy se zúčastnil mezinárodní sou-

těže Pro Bohemia v Ostravě a jako nejmladší účastník získal zvláštní cenu poroty. Le-
tos v srpnu pak zvítězil v Northern Ireland International Organ Competition Armagh 
v Severním Irsku.

Mecenášem tohoto koncertu byl  JUDr. Pavel Smutný, president nadačního fondu 
BOHEMIAN HERITAGE FUND. Dana Ehlová, Tiskový servis Festivalu F. L. Věka

řád elišky přemyslovy …české a polské kRálovny, matky otce vlasti

 V kostele Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla v Praze na Karlově se v pondělí  
30. 9. uskutečnilo 5. předávání Řádu Elišky Přemyslovny. Prezident Nadačního fondu 
Elišky Přemyslovny Augustin Karel Andrle Sylor předal řád vybraným ženám, které se 
pohybují v charitativní, kulturní nebo sociální ob-
lasti. Mezi oceněnými nechyběla producentka Olga 
Sommerová, pracovnice Charity Anna Srbová, či 
zakladatelka hospicu Pavla Andrejkivová. Slav-
nostní odpoledne za hudebního doprovodu zpěváka 
a kytaristy Miroslava Baldrycha moderoval Jan Zil-
var. Od řečnického pultíku řádům požehnal  kněz 
Jiří Laňka. Laureátkou se stala i naše starostka Ale-
na Křížová.

„Obětovala Deštnému v Orlických horách své soukromí i profesi. Od roku 2007 je 
starostkou Deštného v Orlických horách. Je to období, kdy tato obec zaznamenala vý-
znamný rozvoj, proto je paní Křížová úspěšnou, respektovanou a oblíbenou starost-
kou. Aktivně podporuje veškeré občanské i duchovní aktivity obce, stejně jako zaštituje 
tradiční akce Deštného – jako jsou Svátky skla, Kačenčino loučení s létem a Rozsvěce-
ní vánočního stromku. Dále akce občanského i duchovního rozměru. Aktivně pracuje  
v Dobrovolném sdružení obcí Orlické hory, Místní akční skupině Pohoda venkova  
a v dalších subjektech. Zde prosazuje lepší podmínky pro život lidem v obci, které se 
upsala na celý život.“ LZ

Zdroj: www.eliskapremyslovna.cz

tříkRálová sbíRka 2020
 Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. Ten-
tokrát se koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po devatenácté  
a věříme, že jich bude zase mnoho...



38

Na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi budou koledovat  
v sobotu 11. ledna 2020. Skupiny tří králů doprovázené vedou-
cím budou sbírat finanční příspěvky do úředně zapečetěné kasičky 
opatřené charitním logem a obdarovávat dárce drobnou pozornos-
tí. Vedoucí skupinky bude vybaven průkazem koledníka.

Motto Tříkrálové sbírky 2020 již tradičně zní:
POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS I V ZAHRANI-
ČÍ A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA

Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění nabídky zdravotních po-
můcek do charitní půjčovny, podpora sociální služby osobní asistence, přímá pomoc 
rodinám v soc. tísni, rodinám s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících  
s projektem Adopce na dálku v Indii. 

Po skončení sbírky vám přijdou koledníci v neděli 12. ledna v 17 hod. zazpívat na 
náměstí v Dobrušce a dozvíte se předběžný výsledek sbírky.

Koledníci přinášejí lidem radostnou zprávu o narození Božího syna v betlém-
ských jeslích. A prosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Každá koruna v kasičce ko-
ledníků má svoji váhu. Přijměte, prosíme, tyto vyslance potřebných, kteří zazvoní 
u Vašich dveří v sobotu 6. ledna: Otevřete jim nejen dveře, ale i svá srdce a věřte, že 
přicházejí s upřímným poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše finanční příspěv-
ky charitě i sladké maličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme 
vám do nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky!

Prosíme každého, kdo by se chtěl jakkoli zapojit do organizování a realizace sbírky, 
nechť nás kontaktuje. S vaší pomocí a dobrými nápady přinese Tříkrálová sbírka ještě 
více užitku. 

Jako poděkování pro všechny děti a dobrovolníky připravujeme na středu 12. února 
filmové představení v dobrušském kině.

Ing. Jana Poláčková, koordinátorka sbírky, tel. 723 539 100
Farní charita Dobruška

www.dobruska.charita.cz
E-mail: charita.dobruska@seznam.cz

slovo p. tomáše hoFFmana

 Drazí přátelé ! 
Ze srdce zdravím v tomto předvánočním čase – čase očekávání příchodu (ADVENT) 

„Svátků Narození“ – Vánoc. Vzhledem ke dnům, které prožíváme, „pouštím myšlenky 
na špacír“ … : 

Slovo „svoboda“, či sousloví „30 let svobody“ … a nebo ještě „30 let od  sametové 
revoluce“, jsme slýchali a slýcháme v těchto týdnech častěji, než jindy. A tak vzpomínám 
a přemýšlím. ..: 

Bylo mi 23  let, když „to přišlo“ – tedy když jsme začali opět být netotalitní zemí. Pa-
matuji si na ten zlom – studoval jsem tehdy teologii v Litoměřicích. Za  komunistického 



38 39

režimu to bylo jediné místo přípravy a studií pro ty, kdo se chtěli legálně stát kněžími. 
Také tam jsem zažíval stav, kdy jsem věděl, že mezi námi byli někteří, kteří donášeli – že 
jsou mezi námi nasazení lidé. Tato skutečnost vnášela mezi nás studenty značnou nedů-
věru. Kazila vřelost vztahů. Byla to velmi nepříjemná situace. 

Také jsme nevěděli do poslední chvíle, zda se skutečně staneme kněžími, protože sta-
čilo, aby státní představitelé z nějakého, podle nich závažného, důvodu nedali povolení  
a … stop! Pak zbývalo buď utéci do zahraničí, nebo se nechat vysvětit tajně. Tedy nele-
gální cesty. Mnozí jimi šli, i když byly nebezpečné. 

A když pak tedy přišel 17. listopad ´89 a potom 24. listopad večer demise vlády, … 
a pak 25. listopad – a tedy skutečně svobodná oslava svatořečení sv. Anežky České  
v katedrále sv. Víta, BYLO TO NEUVĚŘITELNÉ – EUFORIE ! Myslel jsem, že sním. 
Už nehrozilo, že bych nemohl vyznávat víru, že někoho kvůli přesvědčení nevezmou 
studovat (to za režimu hrozilo všem nám doma – jsme 4 bratři …), že někdo nebude 
dostatečně ohodnocen za svoji práci, protože nepřijal nabídku do KSČ (to byl případ  
i mého tatínka, který se už ale svobody nedožil), že nebudu moci na veřejnosti hovořit  
o Bohu, Církvi, zpívat písně o Bohu, a nebo že mne někdo zatkne, že budou mučeni a za-
bíjeni lidé, kteří se nebáli říci, co si myslí …! A vzpomínám též, jak potom asi po zhruba 
4 týdny, počínajíc revolucí, v naší zemi téměř neexistovala trestní činnost – lidé byli na 
sebe prostě hodní … ! Úžasné !

A co dnes? … jsme na sebe dál hodní? Někdo řekne, že moc dlouho nám to nevydr-
želo … a přitom ale na sebe můžeme být hodní ... ?! Nikdo nám to nezakazuje – je přece 
svoboda ! 

Po 30-ti letech tedy postupně stále více vidíme, že svoboda přesvědčení, mluvení, 
konání je veliká zodpovědnost. A že v jistém slova smyslu je nyní ve svobodě život mno-
hem náročnější, než když se mohlo jen něco …! Prostě „je to na mě“, co budu myslet, 
mluvit a dělat a ve jménu čeho a koho…?! Myslím, že je to prostor neustálého učení se vy-
užívat daru svobody, abych konal dobro a ne zlo. Abych budoval vztah a nebořil. Abych 
vytvářel pospolitost (rodinu, obec, stát …), nebo ji bořil. Abychom byli lepší – více lidmi, 
a ne tak trochu inteligentními zvířátky…! Nikdo z nás není dokonalý, a tak je stále mno-
ho bolestí, náročností, nespravedlností ! Každý z nás (právě ve svobodě) se rozhoduje-
me někdy jen pro své osobní „dobro“, aniž bychom viděli potřebu a dobro druhého. 

V čem je tedy podstata svobody?  … a proč říkáme tedy, že svoboda je největší dar, 
který člověk dostal a dostává?

Mám návrh, abychom se již během adventu snažili každý den VĚDOMĚ a NEZIŠT-
NĚ udělat alespoň jednu maličkost, která je dobrem pro druhého. A pak o Vánocích aby-
chom … POKRAČOVALI. A po Vánocích ? … POKRAČOVALI! 

Moc nám všem přeji, abychom už i teď v Adventu zakusili a prožili radost ze svobo-
dy. Abychom si nově sáhli na to, že mohu konat dobro. Mohu obdarovávat (a Vánoce 
speciálně jsou o daru – darech – dárcích …) maličkostmi i velkými věci. Hmotně i du-
chovně. Kéž se tak děje!  Krásný Advent a Vánoce! 

Tomáš Hoffmann, farář



40

anděl dobRé vůle
 Byl Štědrý večer roku 1944 a mně bylo dvanáct let. S matkou jsme žili v Ardenách 
poblíž německo-belgických hranic. Před válkou náš starý malý domeček sloužil otci 
při rolnických pracích. Když nás sem otec po vypuknutí války poslal, řekl mi: „V lese 
bude bezpečněji“. Svěřuji ti matku, Fritzi. Teď budeš pánem domu ty!“

Otec byl zmobilizovaný do civilní obrany. V ten večer zuřil okolo nás urputný boj  
o Ardeny. Maršál von Rundschtedt vrhl do ofenzívy všechny síly. Neustále duněla děla, 
kulomety, ustavičně přelétala letadla. Nedaleko nás umíraly stovky vojáků.

Najednou někdo silně zaklepal na dveře. Venku stáli dva muži s ocelovými helmami 
na hlavách. Jeden z nich oslovil maminku neznámou řečí, ukazujíc na třetího vojáka, 
který ležel před námi na zemi. Maminka pochopila dřív než já, že to jsou američtí vo-
jáci – naši nepřátelé.

Chvíli bylo ticho.
Opřela se o mne, jakoby u mě hledala pomoc. Vojáci mohli vést i násilí. Stáli však 

venku a prosili, abychom je pustili dovnitř. Raněný vypadal víc mrtvý jak živý.
„Pojďte dovnitř!“ řekla nakonec matka. Vojáci vzali raněného a nesli ho dovnitř. Ani 

jeden z vojáků nerozuměl německy. Když se matka pokusila prohodit pár slov fran-
couzsky, jeden z vojáků porozuměl. Potom se matka začala starat o raněného. Mezitím 
se obrátila na mne: „Fritzi, tito dva mají ztuhlé prsty, pomoz jim sundat kabáty a boty 
a přines vědro sněhu!“ Za chvíli už jsem vojákům drhnul nohy sněhem. Voják tmavé 
pleti se jmenoval Jim. Další – Robin – měl vysokou postavu. Raněný Harry ležel a byl 
bledý jako sníh. Vojáci ztratili spojení se svým oddílem a bloudili v lesích.

Matka mi přikázala: „Fritzi, běž chytit Hermanna a dones také trochu brambor  
z komory!“ Hermann byl náš velký kohout, kterého se maminka chystala zabít na 
Nový rok. Zatím, co matka čistila spolu s Jimmem zaříznutého kohouta, Robin seděl 
vedle Harryho a obvazoval mu nohu. Právě jsem připravoval stůl, když jsem zaslechl 
další bouchání na dveře. Otevřeli jsme a zůstali jsme stát z očí do očí čtyřem vojákům, 
tentokrát německým. Strach nás jakoby přikoval k zemi. Věděli jsme, že za poskytnutí 
přístřeší nepříteli se platí životem. Matka se však ovládla a klidně pověděla: „Veselé 
Vánoce!“  „Fröhlihe Weihnachten!“ odpověděl kaprál a začal vysvětlovat: „Ztratil se 
nám oddíl a chtěli bychom u vás do zítra zůstat. Můžeme si odpočinout?

„Sláva Bohu na výsostech a na zemi pokoj lidem dobré vůle!“
 LK 2, 14)

„Samozřejmě“, odpověděla matka, „a můžete si i něco teplého vzít.“ Vojáci se ra-
dostně usmáli, když přes přivřené dveře ucítili vůni jídla.

„Ale,“ dodala maminka, „máme tři jiné hosty, které určitě nebudete pokládat za své 
přátele.“A najednou její hlas neobyčejně zpřísněl: „Dnes se Svatý večer a v tomto domě 
se nebude střílet!“

„Kdo je tam? Američané?“ Matka se podívala každému do očí, potom znova jedno-
mu po druhém hleděla do ztuhlých tváří. „Poslouchejte,“ řekla pomalu, „mohli bys-



40 41

te být mými syny, stejně jako ti uvnitř. Mládenec, raněný na noze, je na tom hodně 
špatně. Jeho dva přátelé se ztratili v lesích. Stejně jako vy. Alespoň během této noci,“ 
obrátila se ke kaprálovi, „aspoň během této svaté vánoční noci se přestaňte zabíjet!“

Uběhly dvě, tři minuty hrobového ticha. Potom matka přerušila váhání: „Pojďme!“ 
Znělo to jako rozkaz. A potom tleskla: „Prosím, odložte zbraně sem do kouta a po-
spěšte si, aby vám to ti tři uvnitř všechno nesnědli!“ Ohromení němečtí vojáci odloži-
li svoje zbraně vedle dveří – čtyři pistole, tři automatické pušky, jeden kulomet a dvě 
pancéřové pěsti. Matka vešla do kuchyně a Jimmovi všechno vysvětlila francouzsky. 
Jim anglicky něco prohodil a já jsem s podivem pozoroval, jak i Američané odevzdávají 
matce svoje zbraně.

Když pak Němci a Američané nervózně stáli v naší malé světničce, matka mistrov-
sky zvládala celou situaci. Sále se usmívala a snažila se všechny obsloužit s největší 
láskou.

Dřív, než jsme se dali do jídla, matka se pomalu pomodlila modlitbu Otče náš. Upe-
čený kohout zmizel, jakoby někdo tleskl dlaní. Potom matka přinesla trochu ovoce  
a koláče, i trochu vína. Všichni jsme si navzájem přáli „Veselé Vánoce!“

Před svítáním kaprál poradil Američanům, kterou nejkratší cestou se dostanou ke 
svým oddílům. Bylo překvapující, že Němci měli mimořádně přesné informace o ame-
rických oddílech, i když sami zabloudili. „Běžte podél této říčky,“ vysvětloval kaprál  
a ukázal Jimmovi na mapě, kudy mají jít.

Matka Jimmovi  všechno přeložila do francouzštiny. Jim se jen usmál a podal kap-
rálovi ruku. Potom matka všem vrátila zbraně. „Chlapci, buďte opatrní! Chtěla bych, 
abyste se po skončení války všichni vrátili do svých domovů! Bůh vás všechny opa-
truj!“ Vojáci si ještě navzájem stiskli ruce a my jsme za nimi ještě pár dlouhých minut 
hleděli, jak se od sebe vzdalují opačnými směry.

U stolu vzala matka do rukou starou rodinnou Bibli. Kniha byla otevřená právě na 
místě událostí prvních Vánoc. Božské dítě se Marii narodilo ve městě Davidově. Pas-
týři se zjevili andělé a zpívali: „Sláva Bohu na výsostech a na zemi pokoj lidem dobré 
vůle!“

Neubránil jsem se dojetí a matku jsem políbil: „Mami, ty jsi dnes byla tím andělem! 
Ty jsi zvěstovala lidem pokoj Boží, pokoj lidem dobré vůle!“

Vybrala Miloslava Karová 
Zdroj: archív Duchovní služby armády ČR 

Odevšad

tRocha humoRu

 „Letos jsme prožili s manželem krásnou dovolenou.“
„Kde jste byli?“
„On u moře a já v Tatrách.“

Jan Kuchař



42

společenská kRonika

 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. 
Proto tu nenajdete některé oslavence, o nichž víte, že 
oslavili své životní jubileum. Jiní si uveřejnění nepřejí.

Jubileum:
55.: Emílie Hanušová Schmidová, Jaroslav Michel, 
Pavel Chmelař, Roman Novák 
60.: Petr Veselka
65.: Helena Jačová
70.: Václav Vojtěch, Josef Kubíček
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Sňatek uzavřeli:
Hana Baliharová a Eduard Postler
Barbora Izáková a Michal Fabian
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v ži-
votě, ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho  
k druhému. LZ

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, jak staré jsou věžní hodiny v našem kostele? Správná odpo-
věď zní: „100 let.“ …a znala ji Alena Zilvarová.
 Nová soutěž
Kolik má rozhledna na Velké Deštné schodů? 
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže 
o ceny, která končí 15. 2. 2020. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete 
zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: 
jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

titulky, kteRé vám najde inteRnet, když zadáte slovo „šeRlich“
• „Řidiči v horském sedle na Šerlichu parkují na zákazu a blokují průjezd.“
• „Plánovaná rozhledna na Šerlichu je trnem v oku ochranářů.“
• „Parkování na Šerlichu hrozí kolaps.“
• „Lanovka hyzdí okolí Šerlichu.“
• „Řidiči na Šerlichu nerespektují zákazové značky a v horském sedle blokují dopravu.“
 
 Vybrala LZ



42 43

meislovy Rady a pRavdy

 Ve výchově dětí jsem přísný a náročný. Moje metoda byla a je shodná s tou Komen-
ského: dítě nejdřív motivovat, věc mu vysvětlit, znázornit, procvičit a natrénovat, vý-
sledek zhodnotit. Nakonec dítě přesvědčit, že se celý život musí vzdělávat.

Po všech těch letech učení tvrdím, že tři čtvrtiny rodičů nechtějí své děti vychová-
vat! Nevědí, že dítěti je třeba řád vytvořit hned v raném věku dětství!

Co je nejlepší hybná síla na světě? Bída, když nic nemáte a potřebujete, tak jedete 
jak fretky.

Rodiče, babička, děda musí říct dětem zavčas, že se flákají, a nakopnout je. Mnozí 
moji kamarádi, kteří nebyli vychováni, tak v životě neuspěli. Musíme mít na paměti, že 
dětství není jen dobou her a malin nezralých, je také naplněno trvalou snahou dítěte  
o činnost, která skončí pochvalou. A součet těch pochval potom vytváří jeho ego až do 
smrti. Ale ty pochvaly musí být spravedlivé a zasloužené, aby si děcka nezvykla, že je 
v životě něco zadarmo.

Tvrdím, že dnešní školství upadá v důsledku přemíry demokracie, kdy učitelé i ro-
diče se ptají dětí, jestli se za státní peníze chtějí učit a nechat vychovávat. To je největší 
problém.

Proto je třeba mladým lidem nabídnout všestranný rozvoj – včetně umění pěstování 
zeleniny.

Jan Meisl, znamenitý muzikant, skvělý učitel, gymnaziální profesor, proslavil se 
jako šlechtitel a pěstitel krásných a velkých červených paprik. 
 Zdroj: Receptář Speciál Vánoce/2019  
 Vybral W

Pranostiky
• O svatém Mikuláši často snížek práší.
• Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejdelší noc.
• Prosinec-li mírný je, zima pak v lednu kraluje.
• Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda krásná.
 Vybrala: LZ 

hasiči

výjezdy

• Dne 2. 10. 2019 v 8.55 h byla jednotka vyslána do obce Dobřany ke spadlému stromu 
přes silnici. Hasiči pomocí motorové pily strom rozřezali a uklidili. Spolupráce s PS 
Dobruška.
• Dne 12. 10. 2019 v 16.26 h. byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu na 
komunikaci směr Deštné-Skuhrov, kde strom tvořil překážku. Jednotka provedla po-
mocí motorové pily rozřezání stromu a následně se vrátila zpět na základnu. Spoluprá-
ce s PS Rychnov nad Kněžnou.



44

• Dne 15.10.2019 v 5.49 h. byla jednotka vyslána k požáru popelnice v Deštném. Prů-
zkumem byl zjištěn požár dvou popelnic o objemu 120 litrů, které byly při příjezdu 
jednotky na místo zásahu kompletně v plamenech. Popelnice byly umístěny mimo bu-
dovu, v zahradě. Bylo provedeno hašení požáru pomocí jednoho vysokotlakého prou-
du. Požár zřejmě vznikl od žhavého popela, který byl nasypán do popelnice. Poté bylo 
místo zásahu předáno majiteli a jednotka se vrátila zpět na základnu.
• Dne 15. 10. 2019 v 9.11 h byla jednotka vyslána k úniku motorového oleje z automo-
bilu. Po příjezdu na místo události bylo průzkumem zjištěno, že vlivem technické záva-
dy uniklo asi 40 litrů oleje z nákladního automobilu. Jednotka pomocí sorbčního ma-
teriálu zasypala uniklé provozní kapaliny. Jednotka vyčkala příjezdu odtahové služby, 
jelikož se většina oleje nacházela pod nepojízdným vozidlem a poté olejovou skrvnu 
plně zlikvidovala. Spolupráce s PS Dobruška, Policií ČR a Správou a údržbou silnic.
• Dne 21.11. v 22.08 h vyjela jednotka k ohlášenému požáru komínového tělesa do 
obce Uhřínov. Po příjezdu jednotky na místo už nedocházelo k plamennému hoření. 
Hasiči zavřeli kotel a vybrali hořící topivo v něm. Po té vyčkali, až kolegové z PS Rych-
nov pomocí komínového ježka saze shodili dolů a vybrali je brankou z komína. Násled-
ně provedli vizuální kontrolu komína. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou a HZSp 
Škoda Auto Kvasiny.
• 24.11. v 13.50 h byla jednotka vyslána k nouzovému otevření bytu v domově pro se-
niory v Deštném. Provedeným průzkumem a otevřením výtahových dveří bylo zjiš-
těno, že osoba se už ve výtahu nenachází. Došlo totiž k poruše na výtahu, který jezdil 
nekontrolovaně mezi patry s jednou obyvatelkou domu. Následně se zastavil v přízemí 
a šel otevřít. Hasiči výtah uvedli mimo provoz, označili výtah cedulkami a předali zá-
stupci obce. Spolupráce s PS Dobruška. JSDH

Ze zdravotnictví

inFoRmace o sociální péči

 Sociální práci provádíme pro spádovou oblast (pro obce) - Bačetín, Bohdašín, Bys-
tré, Deštné v Orlických horách, Dobré, Dobruška, Dobřany, Chlístov, Janov, Kounov, 
Ohnišov, Olešnice v Orlických horách, Podbřezí, Pohoří, Sedloňov, Sněžné, Val. 

V případě zjištění a potřeby řešit např. sociálně zátěžové situace, sociálně nepříznivé 
jevy, nepříznivé sociální situace apod. nás prosím neváhejte informovat. Společnými 
silami se pokusíme pomoci a problém, problémovou situaci vyřešit. Rádi pomůžeme. 

Nepříznivá sociální situace: Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů vymezuje nepříznivou sociální situaci jako oslabení nebo ztrátu 
schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální si-
tuaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně zne-
výhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo  
z jiných vážných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo sociál-
ní začlenění a ochranu před sociálním vyloučením. Pokračování na str. 44



44 45

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

01.01. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
04.01. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám.88, 

Týniště nad Orlicí
494 542 102

05.01. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
11.01. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
12.01. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám.88, 

Týniště nad Orlicí
494 371 781

18.01. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729 , Kostelec nad Orlicí 721 460 150
19.01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
25.01. MUDr. Bahník 

František
Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152

26.01. MUDr. Beránek Jan Komenského 828 , Týniště nad Orlicí 494 371 088
01.02. MDDr. Borůvková 

Veronika
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

02.02. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
08.02. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
09.02. MDDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445 , České Meziříčí 734 324 600
15.02. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
16.02. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, 

Rychnov nad Kněžnou
494 532 330

22.02. MUDr. Kašparová 
Dagmar

Voříškova 169 , Vamberk 602 514 715

23.02. MUDr. Loukota Jan Komenského 127 , Opočno 494 621 665
29.02. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
01.03. MUDr. Malátková 

Ludmila
poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

07.03. MUDr. Miřejovská 
Dagmar

Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152

08.03. MDDr. Motyčka 
Martin

Komenského 44, 
Rychnov nad Kněžnou

775 224 093

14.03. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
15.03. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–13.00 hodin



46

Sociální pracovník pomáhá potřebným osobám např. v následujících nepříznivých 
sociálních situacích spojených s/se:
• zdravotním postižením nebo duševním onemocněním,
• péčí o osobu závislou na pomoci jiné osoby,
• omezením svéprávnosti,
• příslušností k národnostní menšině nebo lokální komunitě,
• osamělostí osoby,
• návratem z ústavního zařízení (sociální kurátor),
• návratem a důsledky výkonu trestu odnětí svobody (sociální kurátor),
• rizikem ztráty bydlení, nevyhovujícím bydlením,
• ztrátou zaměstnání,
• sociální událostí ovlivňující situaci osoby/skupiny/komunity,
• rizikovým způsobem života (závislosti, trestná činnost apod. – sociální kurátor),
• agresí, domácím násilím, týráním, zneužíváním, zanedbáváním (z hlediska oběti i 
pachatele),
• nízkými příjmy a dluhovou problematikou, imigrací. 

JAK MŮŽE SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK POMOCI?
Bydlení – např. pomoc s hledáním náhradního bydlení v krizové životní situaci, od-
borné sociální poradenství ohledně nájemní smlouvy, vztahy mezi majitelem bytu  
a nájemcem apod. 
Finance – např. poradenství týkající se zásad rodinného rozpočtu (podpora při správ-
ném hospodaření jedince, rodiny), základní pomoc při řešení dluhů a exekucí, pomoc 
při řešení finanční krize formou splátkového kalendáře, poskytnutí základních infor-
mací o dávkách státní sociální podpory, apod. 
Zaměstnanost – např. základní poradenství v oblasti pracovně-právních vztahů, po-
moc při řešení výplaty nemocenské, pomoc při sepisování životopisů apod. 
Mezilidské vztahy – např. poradenství v oblasti rodinných a sousedských vztahů, po-
radenství při výchově dětí, mimoškolní přípravě dětí, pomoc při komunikaci se ško-
lami, podpora smysluplného trávení volného času, zprostředkování pomoci orgánu 
sociálně–právní ochrany dětí 

Zajištění péče druhé osoby – např. poradenství a pomoc v oblasti zajištění péče dru-
hými osobami, poradenství při výběru vhodné sociální služby (i pro občany s dušev-
ním onemocněním), poradenství při výběru a zprostředkování vhodné služby pomá-
hajících organizací ve všech životních oblastech, pomoc při zajištění kompenzačních 
pomůcek 

Jednání na úřadech a dalších institucích – např. pomoc při komunikaci a jednání na 
úřadech apod.

KOMU MŮŽE SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK POMOCI?
Zejména:



46 47

• Osobám se zdravotním postižením
• Rodinám s dětmi
• Nezaměstnaným a osobám s materiálními (finančními) problémy 
• Osobám s různým stupněm omezení způsobilosti k právním úkonům a opatrovní-
kům
• Osobám ohroženým sociálním vyloučením, které je důsledkem různé sociální udá-
losti (stáří, zdravotní postižení apod.), které může vyplývat z příslušnosti k lokální ko-
munitě či k národnostní menšině
• Obětem agrese, domácího násilí, trestné činnosti 
• Osobám bez přístřeší
• Osobám v nejistém, neadekvátním bydlení 
• Osobám ohroženým rizikovým způsobem života (různé typy závislosti např. na ná-
vykových látkách, alkoholu, hracích automatech apod.) 

JAKÝM ZPŮSOBEM NÁS KONTAKTOVAT?
• Osobně (Mezi základní činnosti sociálního pracovníka patří depistáž, sociální šet-
ření, práce v terénu mimo kancelář. V případě zájmu o konkrétního pracovníka dopo-
ručuji zavolat a předem si domluvit termín setkání.)
• Telefonicky 
• E-mailem, klasickým dopisem MěÚ Dobruška

Ze sportu
spoRtovec Rychnovska
 Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s. ve 
spolupráci s agenturou SPORT AKTION s.r.o. Chomutov, 
MěÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou předsedy ČUS 
Praha a starosty města Rychnova nad Kněžnou připravuje 
slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěšnější sportovec roku 
2019, které proběhne v pátek 31. ledna 2020 od 18 hodin  
v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou.
Oceněno bude: 5 jednotlivců v žákovské v kategorii, 5 jednotlivců v kategorii doros-
tenci-junioři, 5 jednotlivců v kategorii dospělí, 3 nejúspěšnější sportovci z řad veteránů 
(nad 40 let), 3 kolektivy mládeže a 3 kolektivy dospělých, 5 trenérů, cvičitelů a funkci-
onářů TJ/SK, pořadatelé významné sportovní akce a předána bude i cena FAIR PLAY.
Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/kolekti-
vy roku 2019 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění jednot-



48

livce nebo sportovního kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované sportovce  
i nejširší veřejnost a starosta obce s největší podporou sportu.
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická či fyzic-
ká osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/
komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z. s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám, a to ve 
skupinách výše uvedených.
Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s.,  
U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n. Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz  
musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství 
v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportuje, sportovní 
úspěchy dosažené v roce 2019, jméno navrhovatele.
Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s. je v pátek 3. ledna 
2020. OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.

Fotbal

 Podzim fotbalistů Deštného zhodnotil pro Orlický 
týdeník a Deštník Daniel Fidler.

Jak se vaše předsezonní cíle střetly v podzimní čás-
ti s realitou?

„Se vší skromností jsme do této podzimní části sezony vstupovali s cílem zlepšit 
obrannou část naší hry . To se nám však podařilo  jenom zčásti. Naše očekávání před-
čila spíše naše útočná hra, která mnohdy převyšovala tu obrannou, i když popravdě 
musím říci, že už nedostáváme tolik zbytečných gólů jako dříve. Milým překvapením 
byla i naše cesta pohárovým kolbištěm. Pohár měl být z počátku pro nás jakousi for-
mou přípravy, ale krásné druhé místo si kluci zasloužili.“

Postavení v tabulce po polovině soutěže odpovídá kvalitě vašeho týmu?
„Já osobně si myslím, že v tomto ročníku je hlavně první polovina tabulky nesmír-

ně vyrovnaná. To, že jí vedeme, je hlavně zásluha bojovnosti, která častokrát přichá-
zela i za nepříznivého stavu, ale o to více si kluci výhru zasloužili a zaslouženě vy-
chutnali. A  odpověď na Vaši otázku zní  ano -  postavení v tabulce skutečně odpovídá 
kvalitě našeho týmu.“

Kdo patřil mezi rozdílové hráče ve vašem mužstvu?
„Mezi rozdílové hráče patřil Radim Práza, který se stal po zásluze střelcem podzi-

mu, jenže toho by těžko dosáhl, kdyby neměl svého dvorního nahrávače Lukáše Ma-
cháčka. Na druhou stranu nemohu opomenout záložní řadu ve složení Tuček, Kříž, 



48 49

Kárník, Koza, bez které by naší hře chyběla přímočarost, kreativita a kvalita. Na ně 
ale musela ostřížím zrakem dohlížet obranná pětice Vávra, Levý, Slavíček, Macek, 
Vítek, kteří bránili každý výsledek doslova svým tělem. A samozřejmě veledůležitou 
roli hrál člověk střežící naší svatyni, brankář Sýkora. Nechci opomenout další nedíl-
nou součást, která patří mezi nepostradatelné hráče,  a tou je naše lavička ve složení 
Rýdl, Brož, Bartoš, Kulhavý, Hofman, bez nich by to nešlo.  „A to jsou  všichni ti, 
kteří jsou nedílnou součástí týmu, naším rozdílovým hráčem…“

Který zápas hodnotíte jako povedený 
a který vám naopak vůbec nevyšel?

„Povedený zápas – utkání proti 
Doudlebám  a nepovedený s Častolovi-
cemi.“

Na podzim rozvířilo hladinu v českém 
fotbale „báčko“ Opočna a Přepych. 
Jaký je váš názor na tento protest  
a myslíte si, že je v českém fotbale vše 
v pořádku?

„Jak rychle se tento protest formou 
fotbalové báčka rozvířil, bohužel tak 
rychle upadl v zapomnění. Připojil se 
snad někdo? Napodobil snad někdo tyto 
týmy, bojující za něco, co je tak skutečně 
reálné a co se děje.  Nemyslím si. Jako  
v celé naší společnosti, tak i  v našem fot-



50

bale už delší dobu není všechno v pořádku, ale myslíte si , že s tím uděláme něco my,  
my týmy hrající fotbal pro zábavu a zadarmo?“

Rozhodnutím VV KFS KHK musely všechny kluby v I.B třídě dodat svazu „klu-
bové rozhodčí“. Je to naprostý úlet nebo s tím souhlasíte, navíc když mají být 
za nedodání rozhodčích kluby pokutovány a jak byste reagovali, kdyby podobný 
„nápad“ měl OFS RK?

„Nevím, jak je na tom KFS s počtem rozhodčích, ale myslím si, že okresní fotbalo-
vý svaz RK je na tom bídně. Několikrát v sezoně jsme  museli dát na postranní čáru 
svého člověka, což se nám vůbec nelíbilo. Je to totiž tak, že naši fanoušci se chodí 
na fotbal dívat a bavit se jím. A ne, že se nechají přemlouvat, aby si vzali praporek  
a 90 min. se honili podél pomezní čáry.  Z fotbalu neměli vlastně nic. Jenom ten stres, 
kdy jim někdo vynadá za nesprávně posouzenou situaci. Řečeno jednou větou: „Ne-
souhlasím s tím.“

Plánujete v zimní přestávce změny v kádru nebo realizačním týmu?
„Realizační tým zůstává pro jarní část ve stejném složení (co jsme si navařili , to si 

také sníme) a co se týče kádru? Budeme se snažit udržet kluky pohromadě, protože 
jedině tak dosáhneme společného cíle, který jsme si vysnili. Samozřejmě víme, že  
o mnohé z nich je velký zájem z okolních týmů okresu ( i krajských), ale myslím si , že 
to, co u nás kluky drží a doufám držet bude, je ta neskutečná parta, která z nás dělá 
neskutečně silný tým.“ Daniel Fidler



50 51

oddíl alpského lyžování tj sokol 
deštné v o.h.
– nová zimní sezóna již klepe na dveře
 Je předvánoční čas, a tak jako finišují pří-
pravy na Vánoce, tak lyžaři zakončují své 
přípravné období a chystají se na první závo-
dy, které je čekají již v polovině prosince. Ale 
nepředbíhejme a povězme si ještě něco málo  
o tom, co jsme dělali na podzim.

Nastalo sychravé období a dříve se nám 
stmívá, takže se scházíme v tělocvičně. Naši nejmenší (přípravné družstvo) mají tré-
ninky 2x týdně v Dobrušce a žáci s juniory se scházejí 2x týdně v tělocvičně v Dobrušce  
a 1x týdně v posilovně FUBO GYM No.1 v Hradci Králové u Michala Nutila. Na konci 
září měly starší děti intenzivní třídenní soustředění v Teplicích nad Metují, tedy tra-
dičně na našem oblíbeném místě. V říjnu jsme zahájili přípravu na sněhu. Soustředění 
probíhají na rakouském ledovci Stubai a jsou opět společná s naším spřáteleným oddí-
lem TJ Slavoj Teplice nad Metují. První výjezd, který se uskutečnil na konci října, byl 



52

kratší, čtyřdenní, a byl pouze na rozjetí se ve volné jízdě, nácvik techniky ve volné jízdě  
a jednotlivá cvičení na sněhu. Odpoledne pak probíhala kondiční příprava na suchu. 
Přestože sněhové podmínky v tomto termínu byly velice špatné, vytyčený cíl jsme si 
splnili a kvalitně potrénovali. Na to jsme pak mohli navázat v první polovině listopa-
du, kdy se podmínky už výrazně zlepšily a naopak nám každý den připadl nový sníh. 
Listopadový výjezd byl již delší, osmidenní, a zahájili jsme přípravu v bránách. Pře-
vážně jsme se věnovali obřímu slalomu a nácviku techniky v této disciplíně, k čemuž 
využíváme i videorozbory, ale došlo i na nácvik slalomu a trénink techniky na lyžích 
pro superobří slalom. Odpoledne pak opět probíhaly krátké kondiční tréninky a ná-
sledně regenerace v bazénu a sauně. Tento náročný program děti bravurně zvládly, 
přestože to musely skloubit ještě s přípravou do školy. Sám pobyt ve vyšších nadmoř-
ských výškách je náročný a způsobuje únavu, zvlášť když je ještě navíc spojený s fy-
zickou aktivitou. Odpoledne se pak děti místo odpočinku musí věnovat škole, kde je 
třeba se soustředit. Bez toho tento sport ale dělat nejde a za to všem dětem patří náš 
obdiv. Je to pro ně zároveň obrovská škola do života. V první polovině prosince tento 
delší pobyt na ledovci ještě zopakujeme. V listopadu byli poprvé letos na sněhu na 
stejném ledovci také naši nejmenší. Přípravné družstvo pod vedením Honzy a Kuby 
Kráčmerových absolvovalo na Stubai pětidenní soustředění. Část dětí z přípravného 
družstva čeká ještě jeden kratší výjezd na ledovec v prosinci. V předvánočním čase 
se uskuteční další naše tradiční akce, kterou je předvánoční kemp pro nejmenší na 
chatě Kačenka v Lyžařském areálu Šerlišský Mlýn, který je velmi oblíben mezi rodiči 
a dětmi našeho i teplického oddílu. 

Jak již bylo zmíněno na začátku tohoto článku, závodní období nám začíná už  
v polovině listopadu, v případě žáků a juniorů. V polovině prosince jsou na progra-
mu první závody žactva a první FIS závody dospělých v ČR. Pak budeme mít kratší 
pauzu a na začátku ledna nastoupíme do pomyslného rozjetého vlaku, ze kterého 
vystoupíme až na konci března. Závody nás čekají téměř každý víkend. Junioři mají 
před sebou FIS závody, žáci krajské a republikové a tuto zimu je čeká také Zim-
ní olympiáda dětí a mládeže, která se uskuteční v Karlovarském kraji. Malé děti  
z předžákovských kategorií začnou závodit až v polovině ledna a závody nebudou tak 
časté. Opět nás čeká několik seriálů závodů: Head Cup, Pohár Orlických hor, Český 
pohár, Sudetský pohár a další.  

 Náš oddíl bude i v této nové sezóně pořádat několik závodů v Deštném v O.h. 
Tradiční závod Poháru Orlických hor a tzv. Předorličák pro kategorie přípravky až 
žactva, jeden veřejný závod Sudetského poháru pro kategorie juniorů a dospělých 
a na závěr sezóny také závod pro naše nejmenší. Pro ty odrostlejší plánujeme opět 
paralelní slalom. Všechny srdečně zveme, aby se přišli podívat a podpořili tak malé 
i velké závodníky.

Děláme celý rok vše pro to, abychom v zimě dosáhli co nejlepších výsledků, tak 
věříme, že se naše dřina zúročí a vybojujeme dost medailí a dosáhneme uspokojivých 
výsledků. 



52 53

Neustále přijímáme do našich řad nové závoďáky, a to už od ročníku narození 
2014, takže neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi (kontakt: Radka Ja-
koubková na www.tjdestne.cz). Rádi vás přivítáme v našem neustále se rozrůstají-
cím kolektivu.   Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)

teRmíny akcí

 Šediváčkův long 21. – 25. 1. 2019: extrémní závod psích spřežení

 Orlický maraton 1.- 2. 2. 2019: tradiční závod v běhu na lyžích



54

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu,
uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2019.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Mgr. Lucie Dundová (LuDu), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v prosinci 2019.



54 55

Šťastné a veselé!
To je čas radovánek a rozjímání, čas milých setkání a chvilek klidu a pohody, okamžiky naplněné 
štěstím a láskou. Takové Vánoce vám přeje redakční rada



56

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


